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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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“Čikāgas 
piecīši” atkal 

Latvijā!
4. lpp. 

Vai Rīgā 
būs kā 

Neapolē?
5. lpp. 

Sibirijas ceļos
8. lpp. 
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10. lpp. 

BL sports
12. lpp. 
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9. lpp. 
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Levits
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14. septembrī apritēja 160 ga  -
du, kopš dzimis pirmais Valsts pre-
zidents zemgalietis jānis Čaks te. 
Apliecinot cie ņu jānim Čakstem 
kā spilgtai personībai, ku  ŗas paus -
tās idejas nav zaudējušas aktuā-
litāti arī šodien, viņa dzim  šanas 
dienā ziedus pie jāņa Čakstes pie-
mi   nekļa nolika latvijas Valsts 
pre zidents egils levits, bijušais 
Valsts prezidents Raimonds Vē -
jo nis, jāņa Čakstes dzimtas pār-
stāvji, jel gavas pilsētas un jelgavas 
novada va   dība un citi jelgav nieki.

Valsts prezidents egils levits 
savā uz   runā (attēlā) at   zi na, ka jā    ņa 
Čakstes atstātais mantojums ir 
liels izai ci nājums katrai nā  ka ma-
jai paaudzei, uzturot viņa ideālus 
un turpinot veidot lat viju kā 
augsti attīstītu, tiesisku un de -
mokratisku valsti. 

Piemiņas brīdī pie jāņa Čak - 
s tes pieminekļa piedalījās arī jā  -
ņa Čakstes dzimtas pārstāvji un 
uzrunu teica viņa mazmazmeita 
kristīne Čakste. 

Pēc svinīgā piemiņas brīža un 
ziedu nolikšanas pie latvijas 
Valsts pirmā prezidenta piemi-

Jāņa Čakstes ideāli: 
neatkarība, brīvība un demokratija

nekļa atceres sarīkojums turpi-
nājās Ģederta eliasa jelgavas 
Vēs tures un mākslas mūzejā. 
Vēstures zinātņu doktors jānis 
Šiliņš uzstājās ar priekšlasījumu 
“Starp Rīgu un Parīzi: jāņa Čak -
s tes polītiskā darbība 1918. gada 
novembrī – 1919. gada jūlijā”.

Valsts prezidents egils levits, 
viesojoties j. Čakstes memoriāla-
jā mūzejā “Auči”, atzīmēja, ka šis 
centrs iemieso ideālus, kas bija 
jāņa Čakstes ideāli – neatkarība, 
brīvība un demokratija. Šeit sa -
vijas kopā vēsture ar pašreizējo 
situāciju, jo šeit mēs varam, pro-
tams, izejot no šīs vēsturiskās 
personas un arī no tiem apstāk-
ļiem, kādos viņš dzīvoja un dar-
bojās, redzēt ideālus un vērtības, 
kas bija viņa darbības pamatā. 
Šie ideāli un vērtības ir pārnestas 
līdz mūsdienām, arī konstitu -
cio nālā formā, jo šīs vērtības un 
ideāli ir ielikti latvijas Satversmē, 
kur viņš arī ir pielicis savu roku 
un kur ir redzams jāņa Čakstes 
rokraksts. Pārskatot Satversmes 
sapulces stenogrammas, ir re -
dzams, ka viņš daudz reižu iztei-

jau devīto gadu liepājas kultū-
ras pārvalde rīko svinīgu rakst-
nieka egona līva piemiņas bal-
vas “krasta ļaudis” pasniegšanas 
ceremoniju. Šim literāro darbu 
konkursam šogad bija pieteikti 
19 literārie darbi, daudz vairāk 
nekā citus gadus. Galveno balvu 

Pelnīta balva Ingunai 
Daukstei Silasproģei

saņēma literātūras pētniece, arī 
Laika autore Inguna Daukste Si 
  lasproģe par monografiju “Gai-
dot laivu. latviešu rakstnieki 
bēgļu ceļos Zviedrijā”. 

Apsveicam kollēgu un novē-
lam turpmāku rosmi izvēlētajā 
pētnie cības laukā!

ca savus priekšlikumus, kas arī 
tika ņemti vērā. līdz ar to viņa 
vārdi un formulējumi ir atroda-
mi šodien spēkā esošajā Satver -
s mē. 

jāņa Čakstes 160. jubilejā Saei-
ma aizsāk jaunu akciju “Dzimtas 
grāmatu plaukts”. tajā ikviens 
ievērojamā valstsvīra dzimtas 

māju apmeklētājs aicināts pa  -
pil dināt “Auču” bibliotēku. 

Izcilajam valstsvīram esot 
interesējuši vēsturiski dar bi, 
un viņa iekārtotajā bi  blio-
tēkā bijušas sastopa mas da -
žādās valodās izdotas grā-
matas par Baltijas iedzīvo-
tājiem. Diemžēl lai ka gaitā 
Čakstes dzimtas veidotā 
bibliotēka gā  jusi bojā. Aiz-
sākot akciju, 13. septembrī, 
Saeimas priekšsēde Ināra 
Mūr nie ce Saeimas vārdā 
jāņa Čakstes mazmaz mei-
tai kris tīnei Čakstei kā 
dzim tas pārstāvei dāvāja 
Sa  tversmes suvenīriz de -
vu mu, kā arī Gunāra ku -
si ņa grāmatu “latvijas par-
 lamentārisma ap  skats”. 
tās būs pirmās grāmatas, 
kas ceļos uz jāņa Čakstes 
dzimtas mājām “Auči” un 
liks pamatus Dzimtas 
grāmatu plauktam.

Saeimā svinīgi atvērts 
arī jāņa Čakstes grā ma-

tas “latvieši un viņu latvija: 
kāda latvieša balss” atkārtotais 
izdevums. Grāmata pirmo reizi 
izdota 1917. gadā Stokholmā, un 
tajā jānis Čakste rakstīja: “latvju 
tauta grib pa  sargāt savu tēviju 
latviju, panākt neierobežotu ie -
spēju un brīvību noteikti vadīt 
latvijā savu na  cionālo, kulturālo 
un ekonomisko attīstību.”
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19. SEPtEmBRIS
Latvju danči

No 2019. gada septembra sāk-
sim nu jau trešo latvju danču 
sezonu Hamburgā. Arī šajā gadā 
mūsu danču vakaru galvenās ie -
zīmes: kopīgs prieks, kopīga jau-
nu danču apgūšana, kopīga dan-
cošana un vienkārši kopā pabū-
šana. Mūsu danču vakari arī šo -
gad notiks reizi mēnesī ceturt -
dienās.

Ģimnazijas “Sankt–Ansgar-
Schule” ēkā ar nosaukumu “Fried  -
rich-Spee-Haus”, Bürgerweide 33, 
20535 Hamburg, ieeja no Alfred-
straße (U-Bahn U1 un U3 
Lübecker Straße 450 m).

Nāc un uzdanco kopā ar 
mums! 

Ieeja par brīvu. Priecāsimies 
par ziedojumiem.

20. SEPtEmBRIS
Baltu vienības diena Vācijā, 

Frankfurtē pie mainas
latviešu Frankfurtes biedrība 

aicina visus interesentus 20. –  
22. septembrī uz Frankfurti, kur 
pir mo reizi ārpus latvijas tiks at -
zīmēta Baltu vienības diena, kas 
tiek atzīmēta par godu 1236. ga  da 
22. septembrī notikušajai Saules 
kaujai, kad žemaiši un zemgaļi 
iznīcināja krustnešu kaŗaspēku.

tāpat šodienas globalizācijas 
laikmetā un eiropas polītiskajā 
vidē aktuālizējas jautājums par 
valsts identitātes piederību, uz -

do dot sev jautājumu: “kas mēs 
esam, no kurienes nākam un 
kurp virzāmies?”

Baltu vienības kultūras dienās 
mēs esam sapulcinājuši eksper-
tus un zinātniekus no latvijas, lai 
apspriestu un rastu atbildes uz 
šiem jautājumiem. Amata meis-
tari mums ļaus iejusties senču 
ikdienā, piedāvājot darināt viņu 
tērpus un rotas, kā arī iejutīsimies 
mūsu gadsimtu senajās mūzikas 
skaņu vibrācijās.

21. SEPtEmBRIS
Latvijas universitātes 100. 

gada svētki Londonā
Adrese: londonas Igauņu nams 

Estonian House 18 Cheps tow 
Villas W11 2RB United Kingdom

Sestdien, 2019. gada 21. sep-
tembrī, plkst.14.30 (ierašanās no 
plkst.14.00).

Akadēmisko runu teiks rakst-
niece un studenšu korporācijas 
Dzintra goda filistre Māra Zālīte.

Piedalīsies londonas latviešu 
koris.

Pēc oficiālās daļas visi aicināti 
pakavēties pie glāzes vīna ar 
uzkodām.

Īpaši gaidīti studenti un aka-
dēmiskā saime. korporāciju lo -
cekļiem ierašanās regālijās. Ieeja 
par ziedojumiem.

Rīkotājas: Studenšu korporā-
ciju Dzintra un Imeria Anglijas 
kopas.

Atbalstītāji: latvijas vēstniecība 
Apvienotajā karalistē un lat vie-
šu izglītības fonds lielbritanijā.

tuvāka informācija: fil! Rūta 
Abakuka, dzintra-abakuks@ntl-
world.com, tālr. 07786221835.

22. SEPtEmBRIS
Baltu vienības uguns Latviešu 
centrā Bērzainē 22. septembrī
Adrese: Leinhaldenweg 28, 

79104 Freiburg im Breisgau

Atceroties Saules kauju, kad 
1236. gada 22. septembrī žemaiši 
un zemgaļi apvienojoties  sakāva 
krustnešu kaŗaspēku, kopš 2000. 
gada latvijā un lietuvā atzīmē 
Baltu vienības dienu.

Arī mēs Vācijā esam piederīgi 
latvijai, tāpēc 22. septembrī no 
plkst. 15 līdz 21 Bērzainē, Frei-
burgā, Dienvidvācijā šogad jau 
septīto reizi kursim baltu vienī-
bas uguni:

Dziedāsim dziesmas, iesim ro  -
taļās, baudīsim baltu tautu ēdie-
nus un dzērienus.

Plkst. 17 skatīsimies režiso ru 
Raita Ābeles un laura Ābeles 
po   pulārzinātnisko dokumentālo 
filmu Baltu ciltis.

Pārrunāsim dzīvi latvijā, mīt-
nes zemē un bijušos un plānotos 
sarīkojumus Bērzainē.

laipni lūgti visi interesenti !
Bērzaines saimnieki Inese un 

Āris Aveni īpaši aicina latviešu 
skoliņas Bērzainīte bijušos, eso-
šos un topošos audzēkņus, viņu 
vecākus, skolotājus, kā arī kora 
Trejzemīte dziedātājus – arī tos, 
kuŗi vēl kāro par tādiem tapt!

23. SEPtEmBRIS
IKt un zaļo technoloģiju 
uzņēmumu tirdzniecības 
misija Norvēģijā (oslo)

latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (lIAA) aicina latvijas 
“zaļo” technoloģiju un Ikt uzņē-
mumus piedalīties tirdzniecības 
misijā Norvēģijā, kas norisinā-
sies 2019. gada 23. – 26. septem-
brī oslo.

tirdzniecības misijas ietvaros 
tiks apmeklēts: Innovation Nor-
way organizēts aprites ekonomi-
kas pasākums “Breaking the bar-
riers in a Circular Economy”, kas 
pulcēs “zaļo” technoloģiju uzņē-
mu mus, apskatot tādas tēmas kā:

• Izejmateriālu un resursu eko
nomiska izmantošana;

• Ražošanas atkritumu mini
mi zē šana;

• Neatjaunojamu resursu aiz
stā  šana ar biomasu;

• Jauna piesārņojuma mazinā
šana un bioloģiski noārdāmu 
produktu attīstība. 

Pasākuma laikā būs gan kon-
ference, gan kontaktbirža, kur 
būs iespējams rezervēt tikšanās 
ar potenciāliem Norvēģijas sa -
dar bības partneriem.

Dalība: bez maksas.
Dalībnieki var pretendēt uz de 

minimis atbalstu 50% apmērā 
ceļa (transporta) izdevumu seg-
ša nai ne vairāk kā divām per so-
nām, kuŗas ir tirdzniecības misi-
jas dalībnieki vai kuŗas ir pilnva-
rotas pārstāvēt tos tirdzniecības 
misijā, un dalības maksas seg ša-
nai pēc dalības iesniedzot lIAA 
maksājuma pieprasījumu un iz -
devumus attaisnojošos doku-
mentus. Vairāk informācijas šeit.

Uz atbalstu var pieteikties ko -
mersanti, kuŗi atbilst sīko (mik-
ro), mazo un vidējo saimniecis-
kās darbības subjektu (komercsa-
biedrību) statusam, saskaņā ar 
komisijas 2014. gada 17. jūnija 
Regulas (eS) Nr.651/2014 1. Pie-
likumu.

Saņemot atbalstu, uzņēmu-
miem nedrīkst būt VID nodokļu 
parādi.

3. oKtoBRIS
Koklētāju nometne “Kokles 

balss pasaulē” Driedorfā, Vācijā
koklēšana, spēles prasmju at -

tīs   tīšana, spēlēšanas technikas, 
im       provizācija, tradicionālā dzie-
dā šana, tautadziesmu stāsti, zap tē-
 šana, muzicēšana, draudzē ša  nās 
mūzikā, sadziedāšanās, va  kar ē ša  na.

laiks: 3. – 6. oktobris
Vieta: Kreisjugendheim Heister-

berg, Am Weiher 2, 35759 Drie-
dorf-Heisterberg.

Grupas: pilnīgie iesācēji, mūžī-
gie iesācēji, jaunie koklētāji (12 –  
18 gadi), prasmīgie spēlētāji

kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com
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(Turpinājums 4. lpp.)

***
Valsts prezidents Polijā

Valsts prezidents egils levits 
bija  devies oficiālā vizītē uz Poliju.

Ar savu poļu kollēgu Andžeju 
Dudu levits pārrunāja latvijas un 
Polijas attiecības, atzina, ka abām 
valstīm ir vienāds viedoklis par 
eiropas Savienības budžetu un 
lauk saimniecības polītiku, kā arī 
apliecināja atbalstu Ukrainas terri-
toriālajai integritātei. Pievēršoties 
reģionālās drošības tematikai, le -
vits uzsvēra, ka transatlantiskā 
part nerība ir latvijas un Polijas 
centrālais drošības elements. le -
vits pauda gandarījumu par ASV 
kaŗavīru skaita palielināšanu re -
ģio nā, tikmēr Duda uzsvēra ame-
rikāņu investīciju nozīmi militā-
rajā infrastruktūrā.

Valsts prezidents egils levits ofi-
ciālās vizītes laikā Varšavā tikās ar 
Polijas parlamenta Senāta priekš-
sēdi Staņislavu karčevski  un Poli-
jas Sejma spīkeri elžbetu Viteku. 
Sarunās ar parlamenta pārstāv-
jiem egils levits uzsvēra latvijas 
un Polijas parlamentāro demo-
kra tiju nozīmi, atzīmējot, ka par-
lamentārismam mūsdienās ir bū -
tiska loma valsts attīstībā un tas 
nedrīkst zaudēt savu ietekmi da -
žādu eiropas valstu konstitu cio-
nālajā ietvarā. Senāta priekšsēdis 
S. karčevskis ar gandarījumu atce-
rējās tikko aizvadīto vizīti latvijā, 
kuŗas laikā viņš tikās ar latvijas 
Republikas Saeimas priekšsēdi Inā-
ru Mūrnieci, apmeklēja poļu ko -
pie nu Daugavpilī un poļu kaŗa-
vīrus NAto starptautiskajā batal-
jonā Ādažu militārajā bazē. egils 
levits izteica atzinību Polijai, ka tā 
atceras savas diasporas pasaulē, tai 
skaitā latvijā, kā arī rūpējas par to, 
lai poļu kultūra tiktu pārmantota 
no paaudzes paaudzē. Arī abi par-
lamenta pārstāvji pateicās latvijai 
par tās cieņpilnu attieksmi pret 
poļu kopienu latvijā, paužot prie-
ku, ka latvijā ir četras poļu vidus -
skolas, viena pamatskola un bēr-
nu dārzs un poļu bērni var gan in -
tegrēties latvijas dzīvē, gan uzturēt 
spēkā poļu kultūru un valodu. Pēc 
e. levita sacītā, poļu kopiena lat-
vijā ir svarīga pilsoņu daļa, jo poļi 
ir devuši milzīgu ieguldījumu 
latvijas kultūrvēsturiskajā manto-
jumā, tai skaitā latvijas atbrīvo-
šanas cīņu laikā pirms 100 gadiem 
un Atmodas gados, darbojoties 
lat vijas tautas frontē (ltF). lat-
vijas Valsts prezidents īpaši izcēla 
Itas kozakevičas nopelnus, kuŗa 
bija viena no ltF spilgtākajiem pār-
stāvjiem un kuŗa atjaunoja lat-
vijas Poļu savienību, kam bija ne -
atsverami nopelni latvijas brīvī-
bas atgūšanā.

***
Valsts prezidents 

saņem dāvinā jumu
Valsts prezidents egils levits Rī -

gas pilī tikās ar Apvienoto Arabu 
emirātu (AAe) vēstnieci latvijā 
Hananu Halfanu obaid Ali Al 
Madhani (H. E. Hanan Khalfan 
Obaid Ali Al Madhani), kuŗa pa -

sniedza AAe dāvinājumu latvijas 
valsts Simtgadē – paklāju, kas 
simbolizē vīziju par mieru un 
sieviešu līdztiesību.

Paklāju ir darinājušas kaŗu pie-
redzējušās afgāņu sievietes, un šis 
mākslas darbs ir radīts ar cerību 
Afgānistānā vairot mieru un lab-
klājību. latvijas Valsts prezidents 
pateicās AAe un paklāja darinā tā-
jām par šo filozofiski dziļo mākslas 
darbu, kas visiem liek pārdomāt 
miera un sieviešu līdztiesību no -
zīmi pasaulē.

***
Valsts prezidents tiekas ar 

Satversmes tiesas tiesnešiem
16. septembrī Valsts prezidents 

egils levits apmeklēja Satversmes 
tiesu, lai piedalītos grāmatas “lat-
vijas Republikas Satversme. Sat-
ver s mes tiesas atziņas” atklāšanā 
un sarunā ar tiesnešiem pārrunā-
tu konstitūcionālo tiesību aktua-
litātes latvijā.

Grāmatas “latvijas Republikas 
Satversme. Satversmes tiesas atzi-
ņas” atklāšanā Satversmes tiesas 
priekšsēde Ineta Ziemele uzsvēra, 
ka Satversmes tiesai ir īpaša vieta 
latvijas konstitūcionālajā sistēmā. 
Satversmes tiesa ne tikai vērtē 
tiesību normu atbilstību latvijas 
Republikas Satversmei, bet mūs-
dienās tā veido dialogu ar citām 
valsts konstitūcionālajām iestā-
dēm, sabiedrību, kā arī plašsazi -
ņas līdzekļiem. Valsts prezidents 
egils levits sarunā ar Inetu Zie-
meli un Satversmes tiesas tiesne-
šiem bija vienisprātis, ka ir nepie-
ciešams veicināt Satversmes tiesas 
neatkarību gan financiāli, gan 
administrātīvi. Satversmes tiesas 
neatkarība ir nepieciešama, lai 
garantētu tai uzdoto funkciju īste-
nošanu atbilstoši tiesiskas valsts 
principam. Sarunas noslēgumā 
Satversmes tiesas priekšsēde Ineta 
Ziemele informēja Valsts prezi-
dentu par Satversmes tiesas iece-
rēm saistībā ar tuvojošos Satver - 
s mes 100. gadadienu 2022. gadā, 
tostarp izteica uzaicinājumu ap -
meklēt Satversmes tiesas svinīgo 
gada atklāšanas sēdi 2020. gada 
10. janvārī, kā arī sadarbībā ar ei -
ropas Savienības tiesu organizēto 
starptautisko konferenci, kas no -
tiks 2020. gada 21. – 22. martā.

***
Valsts prezidents tiekas ar 

zemkopības ministru 
16. septembrī Valsts prezidents 

egils levits Rīgas pilī tikās ar zem-
kopības ministru kasparu Ger-
hardu, lai pārrunātu aktuālitātes 
meža nozarē un lauksaimniecībā. 

tikšanās laikā egils levits intere-
sējās par sociālpolītisko situāciju 
lauksaimniecībā – par valsts at  bal -
s tu mazajiem lauksaimnie kiem un 
ražotājiem, par lauksaim niecības 
eksporta līmeni un bioloģiskās 
produkcijas īpatsvaru ražošanā, 
par valsts atbalstu lauksaimnie-
kiem apdrošināšanas iegādē un 
kopumā par nozares attīstību – 
sekmēm un būtiskākajiem izaici-
nā jumiem. Valstsvīri pārrunāja arī 
eiropas komisijas lauksaimnie-
cības polītiku. egils levits atzinīgi 
novērtēja Polijas kandidātu eiro-
pas komisijas lauksaimniecības 
komisāra amatam janušu Voj ce-
hovski, paužot cerību, ka zemko-
pības polītika eiropas Savienības 
dalībvalstu vidū kļūs līdzsvarotāka.

***
Pateicas Vācijas 

parlamentāriešiem par 
drošības stiprināšanu 

“esam pateicīgi Vācijai par bū -
tisko ieguldījumu Baltijas reģiona 
drošības stiprināšanā,” 16. septem-
brī, sacīja Saeimas priekšsēdes 
biedre Inese lībiņa-egnere, tieko-
ties ar Vācijas Federātīvās Republi-
kas Bundestāga Vācijas–Baltijas 
parlamentu sadarbības grupas de -
putātiem. Vācija vada NAto pa -
plašinātās klātbūtnes kaujas gru -
pu lietuvā un rēgulāri pieda lās 
NAto patrulēšanas misijās gaisa 
telpā virs Baltijas. Valstis aktīvi 
sadarbojas arī eiropas Savienības 
un NAto līmenī. latviju un Vā -
ciju vieno kopīgas, eiropeiskas 
vērtības. Parlamentārieši akcen-
tēja trīsdesmitgadi kopš “Baltijas 
ceļa” un Berlīnes mūŗa krišanas, 
uzsverot, ka latvijas brīvība ir arī 
Rietumvalstu brīvība.

***
Sveicam Gunti ulmani 

80 gadu jubilejā!
13. septembrī 80. dzimšanas 

die nu svinēja eksprezidents Gun-
tis Ulmanis, kuŗš bija pirmais 
latvi jas Valsts prezidents pēc 
valstis kās neatkarības atjauno-
šanas 1991. gadā. 

Guntis Ulmanis ir dzimis 1939. 
gada 13. septembrī Rīgā. Viņa tēvs 
eduards Ulmanis (1912-1942) bija 
pēdējā pirmskaŗa latvijas prezi-
denta kārļa Ulmaņa brāļa jāņa 
Ulmaņa (1865-1936) dēls. 1992. 
gadā Guntis Ulmanis iestājās lat-
vijas Zemnieku savienībā un no 
tās saraksta 1993. gada jūnijā tika 
ievēlēts par 5. Saeimas deputātu. 
tā paša gada 7. jūlijā Saeima tre-
šajā balsošanas kārtā Ulmani ievē-
lēja par latvijas Valsts prezidentu. 
Pēc ievēlēšanas viņš pārtrauca ak -
tīvu darbību partijā, bet kļuva par 
lZS goda priekšsēdi. 1996. gada 
18. jūnijā viņu jau pirmajā balso-
šanas kārtā atkārtoti ievēlēja par 
latvijas Valsts prezidentu. Amatā 
bijis līdz 1999. gada 7. jūlijam, kad 
notika Vairas Vīķes-Freibergas 
inau gurācija. Viņš ir saņēmis dau-
dzus ārvalstu apbalvojumus. Ul -
maņa prezidentūras laikā liela 

uzmanība tika pievērsta ārpolīti -
kai – latvijas integrācijai starptau-
tiskajās organizācijās, sadarbības 
veidošanai un nostiprināšanai  
gan ar eiropas, gan citām valstīm. 
Viņa prezidentūras laikā latvija 
tika uzņemta eiropas Padomē un 
sāka ceļu uz eiropas Savienību un 
NAto.Viens no nozīmīgākajiem 
panākumiem Gunta Ulmaņa pre-
zidentūras laikā ir noslēgtais lat-
vijas – krievijas līgums par krie-
vijas armijas izvešanu no latvijas, 
kam sekoja pilsonības likuma pie-
ņemšana. 1996. gadā viņš pasludi-
nāja moratoriju nāvessoda izpil -
dei latvijā un aicināja latvijas li -
kumdošanā atcelt nāvessodu.

***
Dombrovskis izraudzīts 

par EK izpildviceprezidentu 
līdzšinējais eiropas komisijas 

(ek) viceprezidents Valdis Dom-
brov skis (jV) jaunajā ek sastāvā 
izraudzīts par izpildvicepreziden-
tu finanču pakalpojumu un eko-
nomikas jomā.

Dombrovskis koordinēs darbu 
pie “ekonomikas, kas darbojas cil-
vēku labā”, kā arī ieņems finanču 
pakalpojumu komisāra posteni.
Iepazīstinot ar jaunās ek sastāvu, 
nākamā komisijas prezidente Ur -
zula fon der leiena savā uzrunā 
norādīja, ka “mums ir unikāla so -
ciālā tirgus ekonomika, kas ir mūsu 
labklājības un sociālā taisnīguma 
avots”. Viņa uzsvēra, ka tas ir vēl jo 
svarīgāk, saskaroties ar divkāršu 
pāreju – klimata un digitālo. “Val-
dis Dombrovskis vadīs mūsu dar-
bu, lai mūsu ekonomikā apvieno-
tu sociālos jautājumus un tirgu,” 
teica leiena. Dombrovskis aģen-
tūrai letA norādīja, ka viņš ir 
gandarīts par leienas piedāvāju-
mu viņas komandā uzņemties 
priekšsēdes izpildvietnieka pienā-
ku mus, lai koordinētu darbu pie 
ekonomikas un atbildētu par fi -
nanču pakalpojumiem. “tas nozī-
mē, ka man būs iespēja pabeigt 
iesāktos darbus pie eiropas eko-
nomikas stiprināšanas pret iespē-
ja miem satricinājumiem, kas īpaši 
būtiski, ņemot vērā starptautiskos 
tirdzniecības konfliktus un ekono-
miskās izaugsmes bremzēšanos,” 
skaidroja polītiķis, piebilstot, ka šis 
darbs ietvertu arī eS dalībvalstu 
fiskālās un makroekonomiskās 
po  lītikas uzraudzību, nodrošinot 
ciešu sasaisti starp ekonomikas  
un sociālajiem jautājumiem, tur-
pinot darbu pie sociālā dialoga 
stiprināšanas eiropā.

***
Jāņa Čakstes vārdā nosaukta 

jauna ābeļu šķirne 
Svinot tautas padomes priekš-

sēža, Satversmes sapulces prezi-
denta un pirmā latvijas Valsts 
prezidenta jāņa Čakstes 160. dzim-
šanas dienu, Dārzkopības insti -
tūts jaunu selekcionētu ābeļu šķir-
ni nodēvējis ievērojamā valstsvī -
ra dzimtas māju vārdā – “Čakstes 

Auči’. Ar jauno ābeļu šķirni klāt-
esošos iepazīstināja j. Čakstes 
mazmazmeita kristīne Čakste    
13. septembrī, Saeimā zinātniskās 
kon ferences “jānis Čakste – 160” 
laikā. jaunā ābele nesīs j. Čakstes 
dzimtas māju vārdu pateicībā par 
izcilā valstsvīra devumu latvijai. 
jānis Čakste savās dzimtas mājās 
“Aučos” bija iekopis plašu ābeļ-
dārzu, kopā ar bērniem kādā pa -
vasarī iestādot vairāk nekā tūkstoš 
ābelīšu. Diemžēl laika gaitā ābeļ-
dārzs iznīcināts. Ābeļu šķirne ra -
dīta, 1997. gadā krustojot šķirnes 
“Sarma” un “Zaiļijskoje” un pēc 
tam divdesmit gadus vērtējot šī 
hibrīda augļu kvalitāti un saim-
nieciskās īpašības. “Čakstes Auči” 
ir vēlīna vasaras ābeļu šķirne ar 
lieliem sarkanīgiem āboliem. Šķir-
ni selekcionējusi bioloģijas zināt-
ņu doktore laila Ikase. jaunās 
ābeļu šķirnes stādi būs plašāk 
pieejami Dārzkopības institūtā 
Do  belē, sākot no 2021. gada ru -
dens. jaunās ābelītes iestādīs arī 
“Aučos”, tādējādi turpinot augļ ko-
ku stādījumu atjaunošanu dzim-
tas īpašumā Zemgalē ar jauno 
ābeļu šķirni.

***
militārās mācības 

“Rīgas zobens 2019”
No 13. septembra līdz 15. sep-

tembrim dažādās Rīgas apkaimēs 
notika Zemessardzes 1. Rīgas bri-
gādes organizētās militārās mācī-
bas “Rīgas zobens 2019”.

Mācību mērķis ir trenēt Rīgā 
izvietoto Zemessardzes bataljonu 
spēju darboties krizes un valsts 
apdraudējuma gadījumos, kā arī 
spēju sadarboties ar citām iestā-
dēm, valsts un pašvaldību struk-
tūrām. Mācību territorija aptvēra 
gan atsevišķas Rīgas apkaimes – 
Bolderāju, juglu, Čiekurkalnu, tei-
ku, Pleskodāli, Šmerli, Pļavniekus, 
torņakalnu un Ziepniekkalnu –, 
gan Mārupes, Garkalnes, Stopiņu, 
Bauskas un Iecavas novadus. Mā -
cību laikā notika pastiprināta pār-
vietošanās ar militāro autotrans-
portu pa Rīgas ielām un atsevišķās 
Rīgas apkaimēs notiks arī zemes-
sargu pārvietošanās ar kājām. Ze -
messargi bija kaujas ekipējumā un 
bruņoti ar vieglajiem strēlnieku 
ieročiem. Patrulēšanas laikā tika 
ievēroti Ceļu satiksmes noteiku-
mi, netiks ierobežota civilā auto-
transporta plūsma un cilvēku 
kustība.

***
“ No zobena saule lēca” izstāde 
Spānijas armijas mūzejā toledo

Spānijas Armijas mūzejā toledo 
notika latvijas kaŗa mūzeja “lat-
vijas valstij un armijai 100. No zo -
bena saule lēca” izstādes atklāšana.

Izstādes atklāšanā uzrunas teica 
Ministru prezidenta biedrs, aiz-
sardzības ministrs Dr. Artis Pa -
briks, Spānijas Nacionālā Armijas 
mūzeja direktors – ģenerālis An -
tonio Raho Moreno, vēstniece 
Spānijā Argita Daudze un latvijas 
kaŗa mūzeja direktore Aija Fleija. 
Ar savu klātbūtni izstādes atklā-
šanu pagodināja Spānijas vēstnie-
ce latvijā Susana Margarita ka -
mara Angulo, Spānijā rezidējošie 
vēstnieki un diplomāti, toledo 
provinces un pilsētas amatperso-
nas, augstas Spānijas militārper-
sonas, vēstniecības sadarbības 
part neŗi un mediju pārstāvji.
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Klavieŗu duets no Latvijas gūst 
panākumus austrijā

klavieŗu duets Roksana tarvide 
un kaspars Bumbišs no latvijas    
ir kļuvuši par laureātiem  augsta 
pres tiža johannesa Brāmsa kon-
kursā Austrijā, gūstot godalgoto 
otro vietu. kā informē mūziķu 
pārstāvji, klavieŗu duetu no pir-
mās vietas šķīra viena punkta 
desmitdaļa.

konkurss norisinājās Pērčahā, 
Austrijā, trīs kārtās, un tajā pieda-
lījās dalībnieki no visas pasaules. 
Šī vieta ir nozīmīga, jo savulaik te 
uzturējās un komponēja johan-
ness Brāmss.

***
Glezniecības simpozijs 

Mark Rothko 2019
20. septembrī Marka Rotko 116. 

gadadienai veltītās izstāžu sezonas 
svinīgā sarīkojuma laikā Daugav-
pils Marka Rotko mākslas centrā 
tiks sveikti 10 starptautiski māk-
sli nieki un atklāts 15. starptautis-
kais glezniecības simpozijs “Mark 
Rothko 2019”.

Godinot pasaulslavenā māksli-
nieka Marka Rotko piemiņu un 
mākslas veikumu, ik gadu septem-
brī Daugavpils pārtop par radošu 
tikšanās vietu latvijas un ārvalstu 
māksliniekiem, kas atceļo ne vien 
no latvijas kaimiņvalstīm, bet arī 
no dažādiem kontinentiem, lai 
di  vu nedēļu laikā strādātu Dau-
gavpils Marka Rotko mākslas cen-
t ra rezidencēs un radītu unikālus 
mākslas darbus, iespaidojoties no 
Marka Rotko bērnības pilsētas, 
Daugavpils cietokšņa un latgales 
reģiona gaisotnes un kultūrvides.

***
Naujēnieši veido pasaulē 

gaŗāko musturdeķi
Naujenes ciemā latgalē top pa -

saulē lielākais musturdeķis. Deķis 
jau ir 400 metru gaŗš – gandrīz 
vienā gaŗumā ar Akmens tiltu 
Rīgā. Atlicis tikai nedaudz, lai 
nau jenieši sasniegtu savu mērķi 
un ar musturdeķi varētu apsegt 
Daugavu.

Ideja par pasaulē garāko deķi 
radusies jau 2011. gadā. Doma 
bijusi izveidot ko grandiozu, ar ko 
varētu iesaistīt pēc iespējas vairāk 
latvijas iedzīvotāju. “lūk, šis re -
zul tāts tagad ir!” latvijas televī zi-
jas (ltV) “kultūrdevai” saka Nau-
jenes novadpētniecības mūzeja 
direktore evita kusiņa-koļesņika. 
Musturdeķis ir liela sega, kuŗu 
veido dažāda lieluma adīti, tam-
borēti un pat mezgloti fragmenti. 
kopumā iecerēts, ka deķis sa -
sniegs 500 metru gaŗumu. Sākot-
nēji esot bijusi ideja arī fiksēt katra 
fragmenta autoru, taču ne visiem 
vārdi klāt pievienoti un tagad par 
kopējo autoru skaitu var tikai 
nojaust.

***
Latvija izvirza Oskara sacensībai 

Simtgades filmu “tēvs Nakts”
Nu jau divpadsmito reizi arī 

lat vija izvirzījusi filmu, kas pre-
tendēs uz nomināciju ASV kino-
akadēmijas balvai Oskars, sacen-

iespēju dzirdēt Māras Zālītes un 
jāņa lūsēna jaundarba “kā ābeļ-
dārzs tu, brīvība” pirmatskaņo-
jumu. Šajā vasarā brīvdabas kon-
certzālē Mītava Pasta salā noslē-
dzās unikālās jumta konstrukcijas 
būvniecības darbi, paplašinot jel-
gavas perspektīvas brīvdabas kul-
tūras notikumu rīkošanai un ra -
dīšanai. tā ir lielākā šāda veida 
būve Baltijā. Unikālajai jumta 
kon strukcijai, kas atgādina lielu-
pes krastā izskalotu gliemežvāku, 
izmantota lielizmēra liekti līmēta 
koksne ar vienlaidu gaŗumu līdz 
60 metriem, bet kopumā estrādes 
jumta būvniecībā izmantoti ap -
tuveni 530 kubikmetri koksnes. 
koncertzāles amfiteātrī ir 700 sta-
cionārās sēdvietas un iespēja iz -
vietot vēl 500 papildkrēslus.

***
ar ovācijām sagaida izrādi par 

“Čikāgas piecīšiem”

Skatītāji ar skaļām ovācijām 
vairākkārt pauda savu atzinību 
izrādei “Čikāgas piecīši. leģendu 
atgriešanās”, kuŗa notika 10. sep-
tembrī pārpilnajā VeF kultūras 
pils zālē. Skatītāji uzgavilēja gan 
pazīstamo aktieŗu meistarībai, 
gan iemīļotajām  dziesmām, kuŗas 
nu atgriežas pie skatītājiem jaunā 
skanējumā un vizuālā ietērpā.

***
tapis vēsturiskās kaŗa drāmas 

“Dvēseļu putenis” treileris
11. septembrī publiskots vēstu-

ris kās kaŗa drāmas “Dvēseļu pute-
nis” treileris. Pati filma pēc piecu 
gadu veidošanas uz kinoekrā -    
n iem visā latvijā nonāks šā gada     
8. novembrī – 100 gadus pēc lat-
vijas brīvības cīņām, ievadot no -
vembŗa svētku un neatkarības 
nedēļu, informē filmas “Dvēseļu 
putenis” sabiedrisko attiecību va -
dītāja eva Šķēle.

***
Stokholmā būs skatāma latviešu 

viesizrāde “Silvija”

Zviedrijas latviešu apvienības 
Stokholmas nodaļas valde aicina 
uz teātŗa izrādi “Silvija” 21. sep-
tembrī plkst 16 Wallingatan 34,    
2. stāvā (Igauņu namā, durvju 
kods 8591). Aktieŗi – Voldemārs 
Šoriņš, Aīda ozoliņa, evija Skulte, 
Dace Makovska, Ivars Puga radī-
juši stāstu par mīlestības, ģimenes 
un dabas nozīmi mūsu dzīvē. Iz -
rādes režisors Voldemārs Šoriņš, 
komponists Valdis Zilveris, iestu-
dējuma mākslinieks jānis jansons.

***
Rīgas lidostā nolaidās 

Nato lidmašīna
11. septembrī lidostā Rīga no  - 

  lai dās NAto agrīnās brīdināšanas 
un kontroles sistēmas (AWACS) 
lidmašīna. “Mēs augsti novērtējam 
mūsu stratēģiskā sabiedrotā iegul-
dījumu latvijas un mūsu reģio-
nālās drošības stiprināšanā ar šo 
unikālo spēju.

 NAto agrīnās brīdināšanas un 
kontroles sistēmas lidmašīnas no -
laišanās lidostā Rīga ir spēcīgs sig-
nāls NAto solidāritātei un vieno-
tībai, demonstrējot vienotu iz -
pratni par šodienas drošības izai-
cinājumiem un ģeopolītisko situā-
ciju,” sacīja Gaisa spēku koman-
dieris pulkvedis Aivars Mežors.  

***
Pabeigts viens no 

vērienīgākajiem enerģētikas 
projektiem

Atzīmējot latvijas elektroener-
ģi jas pārvades sistēmas operātora 
AS “Augstsprieguma tīkls” (ASt) 
elektroenerģijas pārvades tīkla 
stip rināšanas projekta “kurzemes 
loks” pabeigšanu, šā gada 11. sep-
tembrī tika atklāts projekta noslē-
dzošais – trešais posms.

Ministru prezidents krišjānis 
kariņš, Innovācijas un tīklu izpil d-
aģentūras (Innovation & Networks 
Executive Agency – INEA) direk-
tors Dirks Beckers un ASt valdes 
priekšsēdis Varis Boks svinīgi at -
klāja projekta “kurzemes loks” 
noslēdzošo – trešo posmu.

***
Latvijas Banka laidīs apgrozībā 

divu eiro piemiņas monētu “Uz -
lecošā saule”. Izlaižot šo monētu, 
tiks godināts arī mākslinieka Anša 
Cīruļa (1883-1942) māksliniecis-
kais devums, kas iekļauts latvijas 
kultūras kanonā. “latvijas valsts 
rašanās laikā uzlecošas saules mo -
tīvs bija iecienīts ‒ jaunas valsts 
tapšana tika salīdzināta ar saules 
parādīšanos pie debesīm. Ar māk-
slinieka Ivara Drulles palīdzību 
piemiņas monētā “Uzlecošā saule” 
pārdzimis mākslinieka Anša Cī -
ru ļa radītais saules motīvs, kas kal-
poja kā pirmsākums vienam no 
latvijas valsts ģerboņa pamatele-
mentiem,”  sacīja latvijas Bankas 
eksperti. 

***
atklāta brīvdabas koncertzāle 

Mītava
13. septembrī jelgavā, Pasta salā, 

svinīgi atklāta Brīvdabas koncert-
zāle Mītava.  kopā ar talantīgā ka-
jiem un panākumiem bagātajiem 
jelgavas mūziķiem devāmies mū -
zikālā ceļojumā līdz pat Arģentī-
nai, kā arī izbaudījām unikālu 

šo ties ar apmēram 80 valstu fil-
mām, kas tapušas ārpus ASV 
kultūras telpas, – katēgorijā, kuŗai 
šogad mainīts nosaukums. Nacio-
nālā kino centra (NkC) izveidotā 
ekspertu komisija lēmumu pie-

ņēma 16. septembrī, pēc ilgām 
dis kusijām vienojoties izvirzīt re -
žisora Dāvja Sīmaņa un studijas 
Mistrus Media Simtgades spēlfil-
mu “tēvs Nakts”, paziņojumā 
medijiem informē Nacionālais 
kino centrs.

Oskara balvas katēgorijai, kuŗa 
rēgulāri tiek vērtēta kopš 1956. 
gada un līdz šim bija pazīstama ar 
nosaukumu “labākā filma sveš-
va lodā / The Best Foreign Language 
Film,” šogad mainīts nosaukums, 
turpmāk tā būs “Starptautiskās fil-
mas balva / International Feature 
Film Award.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

BaLtKRIEVIJa.
latvijas šķēpmetēja līna Mūze 

tikās ar latvijas Republikas vēst-
nieku Baltkrievijā einaru Sema -
ni un latvijas vēstniecības Balt-
krie vijā darbiniekiem. līna Mū ze 
bija iekļauta eiro pas komandas 
sastāvā vieglatlētikas komandu 
sacensībās, kur sa  centās eiropas 
un ASV sportisti.

Vēstnieks einars Semanis novēlēja veiksmi līnai Mūzei šajās sa -
cen sībās un izvirzīto sporta mērķu sasniegšanu, kā arī uzvaru eiropas 
komandai sacensībās Minskā. latvijas delegācijā bija arī Saeimas 
Sporta apakškomisijas priekšsēdis Sandis Riekstiņš un latvijas 
Vieglatlētikas savienības ģenerālsekretārs Dmitrijs Miļkevičs.

FRaNcIJa. 11. septembrī latvijas vēstniecība Francijā, sa -
dar bībā ar Nacionālo Austrumu civīlizāciju un valodu institūta 
(INALCO, Institut national des langues et des civilisations orientales) 
latviešu valodas nodaļu, rīkoja latviešu valodas stundu visiem, kam  
ir interese par latviešu valodu un kultūru.

Ievadstundu vadīja latviešu valodas nodaļas vadītājs eriks leburī 
(Eric Le Bourhis) kopā ar pasniedzēju Baibu troščenko. Šādu stundu 
vēstniecībā organizē jau otro reizi, lai iepazīstinātu ar iespēju studēt 
latviešu valodu INALCO institūtā un aicinātu jaunos studentus 
pierakstīties uz jauno mācību gadu.

auStRIJa. 10. septembrī 
Vīnē latvijas vēstniecība Aus tri-
jā kopā ar Igaunijas un lie tuvas 
vēstniecībām rīkoja svi nī gu pa -
sākumu par godu “Baltijas ceļa” 
30. gadadienai, pievēršot Austri-
jas un citu valstu sabied rības uz -
manību šim unikālajam vēstu-
ris kajam notikumam. Sa  rī koju-
ma goda viesis bija Aus tri jas 
prezidents Dr. Aleksandrs Van 
der Bellens.

Vienotu uzrunu atklāšanā 
simboliski teica trīs Baltijas val-
stu vēstnieki Austrijā: latvijas vēst-
niece Veronika erte, Igaunijas 
vēstnieks tomass kuks (Toomas Kukk) un lietuvas vēstnieks Do  nats 
kušlis (Donatas Kušlys). “Šo  dien “Baltijas ceļš” ir eiropas vienotības 
simbols. tas kalpo kā pamu dinājums mūsdienu izaicinājumus risi -
nāt miermīlīgā ceļā  un ar vienotības palīdzību”, savā uzrunā uzsvēra 
triju Baltijas valstu vēst nieki. 

SLoVĒNIJa. 9. septembrī Ļubļanā, Nacionālajā Mūsdienu 
vēstures mūzejā, Saeimas priekšsēde Ināra Mūrniece ar svinīgu uz -
runu atklāja latvijas Simtgadei veltītās izstādes “latvijas gadsimts” 
mobilo versiju. Izstādē 10 mobilajos stendos atspoguļota latvijas 
vēsture pēdējos 100 gados, izceļot katram laikposmam raksturīgās 
vērtības, aktuālitātes un norises, kuŗas visspilgtāk atklāj, kā mainījies 
redzējums par latviju.

KRIEVIJa. 10. un 11. septembrī latvijas vēstnieks krievijā 
Māris Riekstiņš un latvijas uzņēmēju delegācija apmeklēja tatar - 
s tānas Republikas galvaspilsētu kazaņu, lai apspriestu ekonomiskās 
sadarbības perspektīvas starp latviju un tatarstānu. kopā ar vēst-
nieku reģionālajā vizītē devās deviņu latvijas uzņēmumu, Rīgas tū -
risma attīstības birojs, Viesnīcu un Restorānu asociācija u. c.

VācIJa. latvijas vēstniecība Berlīnē sadarbībā ar Berlīnes 
kinoteātri Kino Krokodil (Greifenhagener Str. 32, 10437 Berlin) aicina 
apmeklēt latvijas filmu ciklu “Vai viegli būt jaunam? latvijas jau-
natne un trešā Atmoda”. Šo filmu ciklu atklās š. g. 8.oktobrī ar leģen-
dāro juŗa Podnieka filmu “Vai viegli būt jaunam?”.  Bet jau 20. sep-
tembrī aicina uz vācu režisora Rainera komersa dokumentālo filmu 
Lettischer Sommer. 12. oktobrī būs skatāma arī režisores lailas 
Pakalniņas filma “Veļa”, 15. oktobrī  – Ivara Selecka filma “Šķērsiela” 
un citas.

No kreisās:  Lietuvas vēstnieks 
austrijā Donats Kušlis,  Latvijas 
vēstniece austrijā Veronika 
Erte, austrijas prezidents 
aleksandrs Van der Bellens, 
Igaunijas vēstnieks austrijā 
tomass Kuks

aina no filmas “tēvs Nakts”
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No 1990. līdz 1994. gadam plo-
sījās karš starp Armēniju un 
Azerbaidžānu kalnu karabachas 
dēļ. Bojā gajušo skaits abās pusēs 
sasniedza 16 tūkstošus. 1994. ga  dā 
tika noslēgts pamiers. kopš tā 
laika abpus pamiera līnijai rei -
zumis “uzliesmoja” spēcīgas ap -
šau des, taču polītiskā situācija 
būtībā nemainījās.

Šai kaŗā uzvarēja Armēnija, ku -
ŗas spēkus papildināja brīvprā-
tīgie no plašās armēņu diasporas. 
Armēņu kaŗaspēks ieņēma ne 
tikai armēņu apdzīvoto kalnu 
karabachas autonomo apgabalu, 
bet arī vēl sešus apkārtējos azer-
baidžāņu apriņķus, jo citādi Ar -
mē niju ar kalnu karabachu sa -
vienotu tikai kalnains ceļš – šaurs 
koridors, kuŗu viegli pārgriezt. 
Ie  ņemtajā territorijā tika paslu-

dināta kalnu karabachas repub-
lika jeb Arcaha, formāli  “otra ar -
mēņu valsts”, bet faktiski tas bija 
Armēnijas “pagarinājums”, un 
kar tēs Armēnija un Arcaha “sa -
plūda”.

Armēnijas un Azerbaidžānas 
viedokļi kopš 1994. gada pamie -
ra palika, var teikt, granītcieti un 
nemainīgi. Armēnija pastāv – ne 
bez pamata – uz tautu pašno-
teikšanās tiesībām, Azerbaidžā -
na – uz savas territorijas nesada-
lāmības (veseluma) principa.

Visus šos 25 gadus (1994 – 
2019) laiku pa laikam tiekas da -
žādas komisijas ar krievijas, Fran-
cijas un citu valstu pārstāvjiem, 
un arī Armēnijas prezidents tie-
kas ar savu Azerbaidzānas kollē-
gu, bez smaidiem apsolīdami, ka 
risināšot (?) konfliktu vienīgi 

mierīgā kārtā, bez vardarbības. 
Un viss paliek pa vecam, kaut gan 
erevānas patrioti skandē – “ne 
soli atpakaļ” un Baku ielās patrio -
ti zvēr – “atņemto atgūsim”, bet 
visi saprot, ka konflikts pamatīgi 
“iesaldēts”.

5. septembrī Ukrainas prezi-
dentam Volodimiram Zelenskim 
bija telefona saruna ar krievijas 
prezidentu Putinu, un 7. septem-
brī kijevā un Maskavā Ukrainas 
prezidentam Volodimiram Ze -
lenskim bija telefona saruna ar 
krievijas prezidentu Putinu, un 
tai pašā dienā kijevā un Maskavā 
simultani notika abu pušu gūstek-
ņu un ieslodzīto apmaiņa pēc 
principa 35:35. tā kā “kaut kas 
sakustējās” ..., kijevas Borispoles 
lidostā Zelenskis jūsmīgi apsveica 
atbrīvotos, īpaši pazīstamo reži  -

so ru Sencovu, ko kremlis apsū-
dzēja “terrorismā” un par kuŗu 
iestājās civīlizēta pasaule, kā arī 
Maskavā tiesātus ukraiņu jūrnie-
kus. Putins savukārt “saņēma” no 
Zelenska Vladimiru Cemahu, 
kuŗu tiesāja par līdzdalību Ma -
laizijas pasažieŗu lidmašīnas no -
triekšanā. kremlī bija gandarīti, 
ka Cemahs pratināšanā “neko ne -
izpauda”. tātad viņam bija ko 
izpaust...

Gaidāmas bezgalīgas debates 
“Minskas formātā”, “Normandijas 
formatā” ar Merkeles, Makrona, 
Putina un Zelenska piedalīšanos, 
bet tas, ko spriež vērotāji, nav 
nopietni ņemams.

tāpēc pelna ievērību Zelen - 
s ka iniciātīva – lai izbeigtu asins 
izlie šanu Donbasā, jāvienojas 
par faktisku pamieru, abām pu -

sēm at  velkot savus spēkus no 
frontes līnijas, ļaujot starptau-
tiskiem no  vērotājiem uzraudzīt 
“klusumu”, tātad faktiski “iesal-
dēt” konfliktu.

taču vārdi, kas nupat atskan 
Maskavā, pierāda, ka nekas netiks 
“iesaldēts”. kādā “polītologu sa -
nāksmē” runu teica t. s. Doņeckas 
tautas republikas “galva” (lasi – 
barvedis) Deniss Pušilins: “Mūsu 
mērķis – maksimāli integrēties 
krievijas telpā (..) Mūsu mērķis – 
ieiet krievijas sastāvā ar federālā 
novada tiesībām.”  Donbasa iedzī-
votāju garastāvoklis esot manāmi 
uzlabojies, kad Putins ar dekrētu 
atviegloja viņiem krievijas pasu 
saņemšanu.

Nekādas “iesaldēšanas” – kon-
flikts turpinās gruzdēt.

Ne katru konfliktu var “iesaldēt”
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Man allaž laimējies dzīvot tādās 
vietās, kur sadzīves atkritumus aiz -
ved prom. Čikāgas priekšpilsētā, 
kur uzaugu, alejā aiz mājas bija 
atkritumu tvertnes. ja atmiņa ne -
viļ, reizi nedēļā (varbūt divas) at -
brauca liela automašīna, atkritu -
mi tur tika sabērti iekšā, un gatavs. 
latvijā ir tāpat – mājas, kuŗā dzī -
voju, pagalmā ir konteiners, ko div-
 reiz nedēļā sadzīves atkritumu ap -
saimniekotāji iztukšo.  kādreiz bija 
citādāk – tās mašīnas manā ielā 
parādījās divreiz, vienreiz no rīta 
un otru reizi vakarā. Maisiņus ar 
atkritumiem mēs tad nesām lejā 
un gaidījām, kamēr atbrauks auto-
mašīna. tas bija tāds gluži saviesīgs 
pasākums, varēju aprunāties ar 
kaimiņiem.  

Par to, cik šis pakalpojums mak-
sā, nekad īpaši nav bijis jādomā. 
Godīgi sakot, man nav ne jaus-
mas, vai Čikāgas priekšpilsētā tas 
bija pašvaldības apmaksāts pro-
cess,  vai arī vecāki kaut ko par to 
maksāja. latvijā man katru mē  ne-
si pienāk rēķins no nama ap  saim-
niekotāja, un tur ir atsevišķa rin-
diņa  – “atkritumu izvešana”.  Au -
gus tā par to prieku uzņēmums no 
manis iekasēja 2,55 eiro plūs 0,54 
pievienotās vērtības nodoklis. ko  pā 
3,09 eiro. Nekad neesmu īpaši do -
mājis, vai tas ir daudz vai ne. Ci - 
  tas alternātīvas, ko ar tiem atkritu-
miem iesākt, jau nav. Protams, ir 
pietiekami daudz cilvēku, kuŗi 
“atrod alternatīvu”, izgāžot tos  
me  žā. katru gadu pavasarī latvijā 
notiek lielā talka, un  katru gadu 
talkas rīkotāji lepni paziņo, ka 
šogad, lūk, talkotāji no meža ir 
iznesuši tik un tik tonnas atkritu-
mu, un tas ir par tik un tik daudz 
vairāk tonnām nekā iepriekšējā 
gadā. Un katru gadu man jādomā 
par to, ko par šo lietu savulaik 
rakstīja publicists Viktors Avotiņš: 
“Apkopta sēta nav sēta, kur ir vieso-
jusies lielā talka. Apkopta sēta ir 
sēta, kuŗā lielā talka vispār nav 
bijusi vajadzīga.” Vienkārši ne  spēju 

Vai Rīgā būs kā Neapolē?
iedomāties, kam jānotiek cilvēka 
galvā, lai viņš nolemtu salūzušu 
ledusskapi vai televizoru vienkārši 
izmest mežā! tā taču ir cūcība!

taču ierastajā atkritumu izveša-
nas sāgā kontekstā šogad ieskanē-
jās jaunas nianses, proti, jau labu 
laiku ar atkritumu apsaimnieko-
šanu Rīgā ir nodarbojušies četri 
uzņēmumi, taču pirms kāda lai -
ciņa Rīgas pašvaldība paziņoja, ka 
no 15. septembŗa to darīs nevis 
četri, bet gan tikai viens uzņēmums 
ar nosaukumu Tīrīga. Šim uzņē-
mumam pašvaldība piešķirs mo -
nopoltiesības uz 20 gadiem, tātad, 
līdz 2039. gadam! Un pilsētas ie -
dzīvotāji var rēķināties ar to, ka šis 
viens monopoluzņēmums cenu 
par savu sniegto pakalpojumu pa -
augstinās, un ne jau par dažiem 
centiem mēnesī. Būtiski paaug - 
s tinās! Tīrīga tīmeklī un citur sāka 
izvietot aicinājumus parakstīt jau-
nu līgumu ar uzņēmumu, lai pēc 
15. septembra nesanāktu tā, ka 
atkritumus vairs neved neviens.

Pieļauju, dažs labs Laika un Brī-
vās Latvijas lasītājs šo lasot, ir ne -
izpratnē – četri savstarpēji konku-
rējoši uzņēmumi, bet Rīgas paš-
valdība ir nolēmusi to vietā tie sī-
bas dot tikai vienam monopolis-
tam? Uz veseliem 20 gadiem? Un 
par krietni augstāku cenu?! Vai tas 
ir prāta darbs? latvijas konkuren-
ces padome noteikti neuzskatīja, 
ka tas ir prāta darbs. Pirmdienā 
pirms minētajām termiņa beigām  
konkurences padome Rīgas do -
mei aizliedza slēgt līgumu ar Tī - 
r īgu. Rīgas dome jaunā  pilsētas 
galvas oļega Burova personā pa -
ziņoja, ka tā minētajiem četriem 
uzņēmumiem jau bija paziņojusi, 
ka līgums ar 15. septembri būs 
pabeigts, turklāt –  “atbilstoši lat -
vijas likumdošanai mēs nevaram 
pateikt, lūdzu, turpiniet līguma 
izpildi. Nē, šeit ir nepieciešama 
jauna sarunu procedūra.” Izrādās, 
varēja gan pateikt. 11. septembrī 
Ministru kabinets Rīgā izsludināja 

ārkārtas situāciju, lai nodrošinā - 
tu attiecīgo pakalpojumu nepār-
trauk tību. Nākamajā dienā pilsētas 
dome vienojās, ka trīs no četrām 
atkritumu apsaimniekošanas kom-
panijām turpinās nodrošināt pa -
kalpojumus attiecīgajās territorijās 
uz tiem pašiem nosacījumiem un 
ar nemainītu maksu. o.  Burovs: 
“jau šo svētdien kopā ar Rīgas 
domes Mājokļu un vides departa-
menta speciālistiem apsekosim un 
izvērtēsim, kā tiek nodrošināti 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas pakalpojumi pilsētā. Aicinu 
arī iedzīvotājus informēt pašval-
dību, ja ir radušies kādi pārpratu -
mi un pakalpojums nav sniegts kā 
līdz šim.”

Sagadījies tā, ka  šo komentāru 
rakstu tieši svētdienā, kad pašval-
dības ļaudis sakās nodarbojamies 
ar apsekošanu. ja nāks ielūkoties 
manas mājas pagalmā, tad nekas 
īpašs nebūs redzams, jo mūsu kon-
teineru attiecīgais uzņēmums iz -
tukšoja jau vakar. taču galvenais, 
protams, te ir jautājums, kā paš-
valdība vispār nonāca pie domas 
visu procesu uzticēt vienam vien 
uzņēmumam un uz divdesmit 
gaŗiem gadiem? Baltijas pētnie  -
cis kās žurnālistikas centram Re: 
Baltica tīmeklī ir raidījums #starp-
citu, kuŗā tas izmeklē dažādas ne -
būšanas. 12. septembrī galvenais 
titrs raidījuma sākumā bija šāds: 
“ko Rīgas atkritumu monopola 
šefs dara Andŗa Šķēles biroja ēkā?” 
Atkārtoti un ar pieaugošu ironiju 
lietojot frazi “varbūt tā ir tikai 
sakritība”, raidījuma vadītājs kon-
statēja, ka laikā, kad šī jezga vei-
dojās, Šķēles kunga biroja ēkā vie-
sojās ne tikai monopola Tīrīga 
šefs, bet arī virkne citu atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmumu pār-
stāvju. “Varbūt sakritība” bija jā -
saka tāpēc, ka ārpus ēkas stāvošie 
žurnālisti un operātori nevarēja 
zināt, kur konkrēti uzņēmumu 
ļaudis bija gājuši. Vienam no vi -
ņiem, Tīrīgas valdes priekšsēdim 

Guntaram levicam, žurnālists pa -
jautāja, kur viņš bija bijis, ja reiz 
uzņēmums pats atrodas kaut kur 
citur. “Mēs pie padomes locekļa 
bijām,” atbildēja G. levics. “Pie 
krongorna vai?” atjautāja žurnā-
lists. “jā, pie krongorna.” Un rai-
dījuma vadītāja teksts: “Sakritība, 
protams, sakritība, ka Harijs kron-
gorns ir Šķēles uzticības persona, 
kuŗa sievai ir miljoniem vērts 
kopīgs bizness ar Šķēles meitām 
un sievu.” Un vēl: “Varbūt Šķēles 
birojā ir nodibināts atkritumu 
biznesa grāmatu klubiņš vai skau-
tu nodaļa, vai Tīrīgas klientu mo -
rālā atbalsta punkts, jo cilvēkiem 
tik tiešām rūp.”

Andris Šķēle, kā zināms, savu-
laik bija latvijas premjērministrs. 
Sākumā kā bezpartejisks cilvēks 
“no malas”, jo 1995. gada rudenī 
jaunievēlētā 6. Saeima nespēja de -
putātu starpā atrast kādu, kas va -
rētu izveidot koaliciju, un pēcāk 
jau kā paša Šķēles kunga veidotās 
tautas partijas līderis. Allaž bijis 

zināms, ka Šķēles kungs ir turīgs 
cilvēks. Premjērēšanas laikā viņš 
savu bagātību ielika trestā. taču 
viņa uzvārds ir uzzibējis dažādu 
skandalu kontekstā. kad jūrmalā 
izcēlās skandals par viena deputāta 
kukuļošanu, lai tas balso par kon-
krētu pilsētas galvas  kandidātu,  
atklātībā nonāca telefonsaruna, 
kuŗā Šķēles kungs ieteica tādā ga -
dījumā par mēra vietnieku iz  vē-
lēties “lielāko kretīnu”. jāuzsver, 
Andris Šķēle nekad nav ne par ko 
apsūdzēts, nedz arī notiesāts. taču 
Re: Baltica “varbūt tikai sakritība” 
raidījums šajā kontekstā tomēr ir 
uztverams nopietni. Normālā tie-
siskā valstī nevienai pašvaldībai 
neienāktu prātā tā piepeši atcelt 
pastāvošo kārtību un tās vietā ie -
viest monopolu uz 20 gadiem un 
ar krietni augstākām cenām. 

jācer, ka būs pamatīga izmeklē-
šana, jo kaut kādas, pagaidām sa -
biedrībai nezināmas intereses tur 
bijušas iesaistītas. Vienīgais jautā-
jums: kādas?
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Kā aizritējuši pirmie mēneši 
Valsts prezidenta amatā? Saei
ma bija brīvdienās, valdība – 
atvaļinājumā, un jūs bieži va 
rēja satikt kultūras un sabied
riskos sarīkojumos.

 tas bija ļoti intensīvs laiks, no 
agra rīta līdz vēlam vakaram, pie-
  pildīts un interesants. Satikos ar 
cilvēkiem, uzklausīju viņu do -
mas un viedokļus, pateicu sa    - 
vē jos. Bija tikšanās ar ārvalstu 
valstsvīriem, šobrīd pošos uz 
pir    mo valsts vizīti Polijā, tikšos 
ar Polijas prezidentu. Pildīju arī 
savus pienākumus kā latvijas 
ar  mijas virspavēlnieks, daudz lai -
ka pavadīju, tiekoties ar mūsu 
Bru ņoto spēku pārstāvjiem. Bet 
kopš 5. septembŗa, kad darbu 
atsākusi Saeima, vairāk līdzdalī-
bas veltu likumdošanas darbam, 
gan mūsu valsts likumdevējam 
darot zināmas savas idejas, gan 
sekojot līdzi tam, kas tiek lemts 
Saeimā. 

 Bijāt arī Latgalē, kas citkārt 
minēta kā viens no atpaliku šā
kajiem Eiropas reģioniem. Vai 
varat tam piekrist?

Noteikti ne! Biju Indras pagas-
tā, kas ir krievijas pierobežā, biju 
Aglonā, 2x2 nometnē, kas šova-
sar notika latgalē. tikos ar pa š-
valdību pārstāvjiem, ar jaunie-
šiem, kuŗi uz 2x2 bija ieradušies 
no 15 pasaules valstīm, tostarp 
tādām, ko saucam par eksotis-
kām – no kataras un omānas, 
piemēram. Satiku daudz cilvēku, 
un varu teikt – neredzēju pilnīgi 
tukšus un pamestus ciemus, kā -
dus esmu redzējis citur eiropā, 
un man ir pamats teikt, ka latgali 
par atpalikušu eiropas reģionu 
gan nevar nosaukt! jā, algu lī  me-
nis te ir zemāks, bet zemāki ir   
arī izdevumi, piemēram, par dzī-
vok li. Satiku latgalē cilvēkus, kas 
ir darbīgi un dzīvespriecīgi. 

atklājot Saeimas rudens sesi
ju, savā runā kā pirmo aktuā
litāti jūs minējāt mediju polī
tikas sakārtošanu. Bet Latgalē, 
īpaši Krievijas un Baltkrievijas 
pierobežā, nepiedodami ilgstoši 
iedzīvotājiem nebija pieejama, 
piemēram, Latvijas sabiedriskā 
televīzija.

 Indrā biju tieši tāpēc, lai atklā-
tu televīzijas mastu, kas no 2020. 
gada 1. janvāŗa nodrošinās tV 
pieejamību tai iedzīvotāju daļai, 
kuŗai tās nebija. Vēl atliek atri - 
si nāt jautājumu par reģionāla-
jiem medijiem un portāliem, kas 
arī aptver noteiktu iedzīvotāju 
skai tu, lai arī nelielu. It visiem 
pil soņiem ir jābūt informētiem 
par valstiski svarīgiem jautā ju-
miem. Un ja nav kvalitātīvas ‒ es 
uz  sveru – kvalitātīvas – infor-
mā  ci jas, kas ir arī pamats iz -
pratnes   un viedokļu veidošanai 
par to,  kā funkcionē valsts, par 
to, kādas ir ikkatra pilsoņa ie -
spējas un pienākumi savā valstī, ‒ 
tas ir saistāms ar valsts drošības 
jautā jumu. Iepriekšminētais at -
tiecas tiklab uz reģionālajiem,   
kā arī   uz nacionālajiem medi-
jiem, un valstij ir jāsakārto sub-
sidiju me  chanisms, lai nodro ši-
nātu me    diju atbalstu. te ir daudz 
darāmā, un svarīgākais ir tas, lai 
mediji atbilstu augstas profe sio-
nālitātes kritērijiem un darbotos 
atbils  toši augstvērtīgas žurnā lis-

“Ikviena pilsoņa godalieta ir atbalstīt savu valsti.”
 Latvijas Valsts prezidents Egils Levits intervijā  Ligitai Kovtunai

tikas saturiskajiem un ētiska  -
jiem prin cipiem. līdzšinējā val sts 
atbals ta sistēma medijiem, kā iz -
rādās, nav bijusi tā labākā. In -
formātīva jā telpā joprojām ir 
pārlieku liela krievijas propa-
gandas klātbūt ne, un latvijas 
nelielo mediju tel pu tas padara 
jo trauslāku. Pil sonim ir jābūt 
informētam, jo viņam “jānes” 

sava valsts, un tas ir arī valsts 
drošības jautājums.

Par to, ka pilsonim “jānes” 
sava valsts, jūs runājāt arī, tie
koties ar biedrības “Par izcilu 
valsts prezidentu” aktīvistiem, 
uzsverot, ka gan ikdienas situā
cijās, gan savā zemē, gan ār 
valstīs ir jāpauž sava pozitīvā 
nostāja attiecībā uz savu valsti. 

Vienkāršāk sakot – jāspo drina 
valsts tēls?

Valsts tēls ir svarīgs, bet pri-
māra ir reālitāte, proti, pilsonim 
ir jāpiedalās savas valsts līdz vei-
došanā. tēls rodas, izejot no reā-
litātes. līdzveidošana, savukārt, 
ir vēlme un sapratne, ka pilsoņa 
godalieta ir atbalstīt savu valsti. 
Varbūt nepietiekami daudz cil-

vēku to izprot, un te atkal ir darbs 
medijiem. Mēs visi taču esam 
ieinteresēti, lai mūsu valsts būtu 
spēcīga.

un ko jūs atbildētu cilvēkam, 
kas saka, ka Latvija nav veik
smīga valsts?

lai iepazīst citas zemes, salī-
dzina un tad spriež! Šorīt biju 
kādā starpvalstu biznesa forumā, 
kur izraisījās saruna par to, ka 
latvijā ir pārlieku liela birokra-
tija – jūs arī droši vien tā uz  ska-
tāt…

Pilnīgi noteikti!
Bet es jums iebildīšu – esmu 

dzīvojis piecās valstīs un varu 
teikt, ka, piemēram, Vācijā, Aus-
t rijā, luksemburgā birokratija ir 
daudz lielāka nekā latvijā. jā, 
birokratija ir nepieciešama valsts 
sastāvdaļa, tur neko nevar pada-
rīt. Cilvēki mēdz savu valsti vēr-
tēt sliktāku, nekā tā ir. Diemžēl. 
Bet, attiecībā uz latviju, vēlos at -
gādināt, ka mēs savu valsti, ie -
skaitot tās birokratiju, veidojām 
no jauna. Attīstītajās demokra-
tijās valsts aparāts ir ar ilgstošu 
vēsturi un pieredzi. Mums ir šis 
“uzlabošanas aspekts,” kas saistīts 
ar kritiku – “nav labi, vajag labāk”, 
un kritika latvijā izpaužas spilg-
tāk nekā tajās valstīs, kuŗās ir 
ilgstošas demokratijas tradicijas, 
un tas ir saprotams. Mēs taču 
īstenībā sākām būvēt klajā lau-
kā…

Ir sāpīgi dzirdēt Rietumu 
tautiešu neretos pārmetumus – 
“mēs domājam, ka Latvijā viss 
notiks ātrāk.”

kāpēc nevarējām ātrāk? Acīm-
redzot arī valsts veidošanā ir jā -
iziet visi attīstības posmi. tas 
bū tu līdzīgi, kā brīnīties, kāpēc 
aizvadītā gadsimta deviņdes mi-
tajos gados nebija tādi mobilie 
telefoni, kādi ir tagad! Ikkatrai 
idejai ir jāiziet visas attīstības 
fazes, nevar uzreiz “ielēkt” gala 
rezultātā. Atminos kādu sarunu 
ar cienījamu Vācijas polītiķi ap 
1992. gadu, kad biju latvijas 
vēstnieks Vācijā. Viņš teica: kā -
pēc jūs visu neveidojāt no jauna? 
jā, mēs mēģinājām savu valsti 
veidot saskaņā ar eiropas tradi-
cijām, ar tiem cilvēku resursiem, 
kādi bija, pēc tādiem priekšsta-
tiem, kādi bija. tagad, protams, 
kreatīvais jeb radošais elements 
ir krietni lielāks nekā tolaik.

tolaik jūs arī bijāt kā vidu 
tājs sarunās ar latviešu trim 
das organizāciju vadību, kas tā 
nemaz nenoticēja atmodas 
idejai un tautas frontei. Grā
matā “Valstsgriba” arī izlasā 
ma jūsu vēstule tolaik PBLa 
valdes priekšsēdim Gunāram 
meierovicam, kuŗā raugāt pro
cesus izskaidrot.

jā, tiešām es biju “sarunu ve -
dējs”, jo biju savdabīgā situāci -    
jā – darbojos gan tautas frontē, 
gan PBlA, gan lNNk un mē -
ģināju visas puses virzīt, lai no -
nāktu pie rezultāta – latvijas ne -
atkarības atjaunošanas. PBlA 
vadība bija skeptiska pret tautas 
fronti, es mēģināju skaidrot un 
pārliecināt, nebūdams kādas vie-
nas puses delegāts, – biju “iekšā” 
visās pusēs.

egils levits: “Valsts tēls ir svarīgs, bet primāra ir reālitāte, 
proti, pilsonim ir jāpiedalās savas valsts līdzveidošanā. Tēls 
rodas, izejot no reālitātes. Līdzveidošana, savukārt, ir vēl me 
un sapratne, ka pilsoņa godalieta ir atbalstīt savu valsti. 
Varbūt nepietiekami daudz cilvēku to izprot, un te atkal ir 
darbs medijiem. Mēs visi taču esam ieinteresēti, lai mūsu 
valsts būtu spēcīga.”

ar biedrības “Par izcilu valsts prezidentu” aktīvistiem Rīgas pilī, darba kabinetā (Turpinājums 7. lpp.)
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“Ikviena pilsoņa godalieta ir atbalstīt savu valsti”
 Latvijas Valsts prezidents Egils Levits intervijā  Ligitai Kovtunai

Nākamnedēļ dosieties uz 
aSV, uz ņujorku, lai savā jau
najā – Latvijas Valsts preziden
ta statusā teiktu runu aNo    
47. sesijā. tiksieties arī ar lat
viešu kopienu. Kāds būs  jūsu 
vēstījums tautiešiem amerikā?

Pirmām kārtām – turpiniet sa -
glabāt latvietību Amerikā! Un 
vienlaikus līdzdarbojieties lat-
vijas attīstībā ar savu domu, klāt-
būtni, katrā ziņā – piedaloties, 
balsojot latvijas vēlēšanās!

uzrunā, atklājot Saeimas se  si ju, 
kā prioritāti uzsvērāt arī vals ts 
financējumu polītiska jām par ti
jām, valsts atbalsta palieli nāša 
nu zinātnei, izglītī bai, in  novā ci
jām – jomām, kas cieši saistītas 
ar tautsaim nie cības attīstību. 
Kas, jūsuprāt, to kavē visvairāk? 
Vai korupcija, kas, spriežot pēc 
publicitātes, mūsu valsti pada
rījusi gluži vai “oriģinālu”?

Par korupciju runāt tiešām ir 
kļuvis populāri, bet tā tiešām 
pastāv, īpaši būvniecības jomā un 
latvijā patiešām ir augstāka ne -
kā Rietumeiropas valstīs un īpaši, 
salīdzinot ar Skandinaviju, kur   
tā ir ļoti zema. lai gan lielu grū-
dienu korupcijas samazinā šanā 
deva iestāšanās eiropas Sa  vie nī-
bā, līdz ar ko nācās rēķinā ties ar 
stingru procedūru mechanis - 
mu, tomēr latvijā, lai gan tā palē-
nām samazinās, ir liela pār lieku.

Bet Igaunijā nav pat tāda 
jēdziena kā “oligarchs”!

tas savukārt saistīts ar to, ka 
latvijā tomēr bijusi lielāka “krie-
viskā orientācija” nekā Igaunijā 
un lietuvā. krievijā “oligarchi” ir 
fenomens, kas, iespējams, saistīts 
ar visai nelielo valsts financiālo 
atbalstu polītiskajām partijām. 
Runājot par lietuvu un Igauniju, 
šajās mūsu kaimiņvalstīs minē-
tais atbalsts ir gandrīz desmit rei-
zes lielāks nekā latvijā, lai gan 
absolūtajos skaitļos arī nav ļoti 
liels. Un tomēr – tas atbrīvo par-

tijas no vajadzības vērsties pēc 
atbalsta pie bagātiem cilvēkiem, 
līdz ar to uzņemoties zināmas 
saistības. tāpēc arī, uzrunājot 
Saeimu, to īpaši uzsvēru.

uzsvērāt arī nepieciešamību 
vairāk uzmanības, respektīvi, 
valsts financējuma, veltīt zināt
nei un innovācijām.

Paraudzīsimies uz līdzšinējo 
rezultātu – ik gadu ap 10 tūksto-
šiem jauniešu beidz ģimnazi - 
jas un raugās, kur turpināt izglī-
tību. Viņi skatās eiropas virzie-
nā, kur ir labāks piedāvājums, 
jo latvijas augstskolas nav pā -
rāk augstā vēr tējuma līmenī. tā 
ir valsts no  zīmes problēma, no 
kuŗas izriet uzdevums – panākt, 
lai tiem mū  su jauniešiem, kuŗi 
vēlas ie gūt augstas kvalitātes 
izglītību, būtu iespējas latvijā. 
tas savu kārt nozīmē, ka augst-
skolām jā  spēj piesaistīt augstas 

raudzes zi  nātniekus, pārval dī-
bas formai jābūt tādai, kas to 
veicinātu. labs piemērs šai ziņā 
ir tartu univer sitāte, kas pēc 
veiksmīgām refor mām panāca 
strauju “izrāvienu”, ierindojo-
ties augstākā līmeņa rei tingos. 
Mums der mācīties no kaimi-
ņiem. Izglītības ministri jai ir 
dots uzdevums līdz 17. de  cem-
brim izveidot koncepciju, kā arī 
latvijas augstskolām tādu pa -
nākt.

Stradiņa universitātē nu jau 
studē ap tūkstoti jauniešu no 
bagātās Vācijas.

Šis piemērs liecina, ka labi 
“aizmetņi” jau ir.

Ko teiksiet savā runā aNo 
sesijā?

Runāšu par latvijas nostāju 
attiecībā uz globālajām problē-
mām, kas saistītas ar starpvalstu 
attiecībām pasaulē, ar starptau-
tiskajām tiesībām, ar vides un 
klimata pārmaiņu jautājumiem, 
ar izaicinājumiem līdz ar tech-
noloģiju attīstību tādā līmenī, 
kādā tie ietekmē sabiedrību. Pēc 
manas pārliecības, sabiedrībā jā -
būt skaidrai nostājai par to, kā 
jaunajām technoloģijām jāpa -

līdz sabiedrības attīstībai un kā 
nepieļaut iespējamos riskus, ja 
tās nonāk nedemokratisku val - 
s tu rokās.

No redakcijas.
E. Levita uzruna plānota aNo 

Ģenerālās asamblejas pirmajā 
dienā, t.i., 24. septembrī apm. 
plkst. 17.30 pēc ņujorkas laika 
jeb 25. septembrī apm. plkst. 
00.30 pēc Rīgas laika. uzstāšanās 
laiks var tikt mainīts atkarībā    
no citu runātāju uzstāšanās il 
guma. tīmeklī klausieties – 
https://gadebate.un.org/en

ar meitu Dziesmusvētkos 2018. gadā

ar māti un brāli studiju gados

ar dzīvesbiedri andru Leviti

UZZIŅAI
Egils Levits  dzimis 1955. ga  da 

30. jūnijā Rīgā padomju di 
sidenta, ebreja Jonasa Levita 
un tukumnieces Ingeborgas ģi 
menē. Māte savulaik stu dē ju 
si Latvijas Mākslas akadēmijā 
un rakstījusi dzeju, bet viņas 
tēvs bijis aktīvs 1905. gada re 
volūcijas dalībnieks. Tukumā 
izveidojis spēcīgu saimniecī
bu, nodibinājis ģimeni. Kopā 
ar sievu 1949. gada 25. martā 
izsūtīts uz Sibiriju. 

Līdz 1972. gadam Levits mā 
cījās Rīgas 2. vidusskolā, klasē 
ar ķīmijas novirzienu. Absol
vējot skolu, vienīgajam kakla
saites vietā bijusi prievīte. Pēc 
vidusskolas Levitu ģimene 
emig rēja uz Vāciju, apmetās 
pie Ingeborgas radiem. Absol
vējis  Minsteres Latviešu ģim
naziju, E. Levits studēja Ham
burgas universitātes Tiesību 
zinību fakultātē un Filozofijas 
un sabiedrisko zinātņu fakul
tātes Polītikas zinātnes nodaļā. 

Dziesmusvētkos Egils Levits 
parasti piedalījies kā dejotājs. 
“Jā, es neesmu dziedātājs. Meita 
dejo, dēls dzied – kādam jau ir 
jābūt skatītājam,” tā par sevi ta 
gad saka E. Levits, uzsverot, ka 
Dziesmusvētki viņu patiesi ie 
dvesmojot. Prezidenta visvai 
rāk  iecienītā tautasdziesma – 
Div’ dūjiņas gaisā skrēja. “To 
viņš labprāt dzied līdzi un iz 
skaidro vēsturisko pamatu,” 
stās ta Ministru prezidents Kriš
jānis Kariņš, kam E. Levits Min
sterē bijis vēstures skolotājs.

Levits par savu būtiskāko vei
kumu un saviļņojošāko  dzīves 
brīdi sauc Latvijas Republikas 
neatkarības  atjaunošanu, dek
la rācijas pieņemšanu 1990. ga  
  da 4. maijā. Viņš ir viens no tās 
līdzautoriem. Jau 1985. gadā 
vai rākās intervijās E. Levits teica, 
ka Latvija būs neatkarīga pēc 
pieciem vai desmit gadiem. 

2007. gadā Egilam Levitam 
piedāvāja kandidēt uz Valsts 

prezidenta amatu, taču viņš 
tam piekrita tikai 2015. gadā. 
Toreiz ievēlēja Raimondu Vē 
joni. Vaicāts, vai bija kādreiz 
iedomājies, ka būs prezi
dents, viņš saka: “Nekad, iz 
ņemot šogad.” 

E. Levita dzīvesbiedre An   
d ra Levite ir ārste – ginekolo 
ģe, bērni dzīvo ārzemēs, taču 
brīvdienās cenšas būt  Lat 
vijā. Dēls Linards patlaban 
iziet  rezidentūru Vācijā, bijis 
praksē Bērnu slimnīcā Rīgā 
un nākotnē vēlas darboties  
bērnu psīchiatrijā. Meita In  
d ra  studējusi  vides zinātni un 
strādā starptautiskā organi
zācijā, kas gatavo vides pro
jektus pasaules lielajām pil
sētām, kuŗās dzīvo vismaz 
pieci miljoni cilvēku – Ķīnā, 
Amerikā, Indijā, Afrikā. Indra 
esot tā, kuŗa mājās raugās,   
lai vecāki dzīvotu saskaņā ar 
dabu un būtu atbildīgi pret 
vidi.      

(Turpināts no 6. lpp.)
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lĀSMA GAItNIeCe

laikraksta lasītājiem pavisam 
nesen vēstījām par nodibinājuma 
“Fonds Sibirijas bērni” ekspe dī-
ciju, kas notika 2019. gada au -
gustā pa diviem dažādiem marš-
rutiem – uz tomsku un Noriļ - 
s ku. Iepriekšējā publikācijā tika 
aplūkotas latviešu izsūtījumu 
vietas timirjazeva kirova rajonā 
un Staraja Šegarka Šegarkas r a -
jonā. Savukārt šajā Sibirijas eks-
pe dīcijai veltītajā publikācijā pie-
vērsīsimies divām citām apdzīvo-
tām vietām tomskas apgabalā. 
tās būs kolbinka Molčanovas 
rajonā, kas dibināta 1900. gadā, 
un Novokorotkina kolpaševas 
rajonā. 

KoLBINKa 
Viens no mūsu ekspedīcijas 

dalībniekiem bija latvijas lauk-
saimniecības universitātes (llU) 
ekonomikas un sabiedrības at -
tīs tības fakultātes (eSAF) Sociālo 
un humanitāro zinātņu institūta 
asociētais profesors (emeritus) 
Dr. agr. jānis Ābele. Viņš Sibirijas 
izsūtījumā pavadījis bērnību un 
sācis skolas gaitas. Cilvēks ar gan-
 drīz vai enciklopēdiskām zinā-
šanām, pozitīvu skatu uz dzīvi 
un lielu enerģiju, par spīti savam 
cienījamajam vecumam. Ābeles 
kunga pozitīvisms brauciena lai-
kā “pielipa” mums visiem, savu-
kārt klausīties viņa stāstījumā 
par izsūtījumā pieredzēto, kā arī 

SIBIRIJaS DIENaSGRāmata. 
Kolbinka un Novokorotkina

dažādos pārspriedumos par lie-
tām, ko pieredzējām visi kopā, 
bija īsta bauda. kratoties mikro-
autobusā pa kādu no neskaitā-
majiem zemes ceļiem un vērojot 
lauku ainavu, kas tik ļoti līdzīga 
latvijas, īpaši Zemgales, ārēm, 
Ābeles kungs prātoja, kāda va  rē-
tu būt raža no territorijas ziņā 
vienlīdz liela labības lauka Sibi-
rijā un latvijā. Viņa secinātais 
cil vēku, kuram agronomija ir 
“tumša bilde”, varētu pat pār-
steigt. Neskatoties uz to, ka Sibi-
rijas augsne ir daudz auglīgāka, 
labības daudzums, ko ievāks lat-
vijā no viena hektāra, būs vai rā-
kas reizes lielāks! 

kavējot laiku sarunās un jaut-
rībā, beidzot nokļūstam tom - 
s kas apgabala Molčanovas rajona 
kolbinkas ciemā, kas ir viens no 
ekspedīcijas mērķiem. Spēcīgā-
kie un izturīgākie ekspedīcijas 
dalībnieki kopā ar operatoru Ai -
varu lubānieti pošas aptuveni 
trīs kilometru tālajam gājienam 
uz kaimiņu ciemu kņazevku, 
kur Ābeles kungs dzīvojis kopā 
ar saviem vecākiem. Šis pārgā-
jiens būs īpaši grūts, jo jāiet lielā 
karstumā caur krūmiem un 
garu, garu zāli (taciņu, nemaz 
nerunājot par ceļiem, šeit nav), 
turklāt visu laiku jācīnās ar ne -
gantajiem knišļiem. Šo iemeslu 
dēļ vairāki no grupas dalībnie-
kiem, tai skaitā arī raksta autore, 

nolemj palikt kolbinkā. Izvēli 
nosaka ne tikai grūtais gājiens, 
bet arī fakts, ka īstā Sibirijas cie-
mā esmu nokļuvusi pirmo reizi 
mūžā. kas tāds iepriekš tika ska-
tīts vienīgi mākslas filmās, tur-
klāt nav salīdzināms ar vasarnie-
ku ciematiem, piemēram, Sta raju 
Šegarku. 

turamies kopā ar grupas da -
līb nieci Irinu, kuŗa Sibirijā ir dzi-
mu si, taču kolbinkas savdabība 
atstāj iespaidu arī uz viņu. Ieda-

mas pa galveno jeb, precīzāk 
sakot, vienīgo šejienes ceļu, esam 
pievērsušas sev uzmanību – no 
mājas, kas atrodas ceļmalā, iznāk 
pretī kāda paveca kundze. No 
viņas uzzinām, ka cilvēku kol-
binkā palicis pavisam maz, tur-
klāt tie visi ir pensijas vecuma. 
kundze dzīvo samērā labi, viņai 
pieder pāris rukšu, kuŗus pama-
nām nama iekšpagalmā aiz īpa-
ša, dēļiem sanaglota nožogoju-
ma, bariņš zosu, kaza un samērā 

daudz aitu, kuŗu kažoks ir savē-
lies un ļoti netīrs, jo dzīvnieki 
vārtījušies paši savās spirās. Izņe-
mot cūkas, pārējie mājdzīvnieki 
brīvi pārvietojas pa ciema terri-
to riju. Visdraudīgākā izskatās 
ka  za, kas sāk par mums pastip-
rināti interesēties, un, šķiet, ir 
gatava parādīt, kurš šeit ir galve-
nais. Neparasti, ka kazai ir koši 
zili ragi un mazliet arī pieres 
daļa. kāpēc tā? Izrādās, vecās 
kundzes kaimiņš nesen krāsojis 

pagalma žogu, savukārt vellaģī-
mis nolēmis pārbaudīt, vai krāso-
jums jau nožuvis. Pasmejamies, 
atvadāmies un dodamies tālāk.

Nolemtības un bezcerības iz -
jūtu rada daudzās pamestās koka 
ēkas – nātrēs un citās nezālēs 
ieaugušas, kam no jumtiem vie-
tām norauti šifera gabali, sabojāti 
logu slēģi un izsisti stikli. Uz to 
fona tik ļoti disonē vienīgā ķie-
ģeļu ēka ciemā, kuŗā iekārtots 
vēlēšanu iecirknis, feldšera pie-
ņemšanas punkts un pasta no -
daļa. tai gan logus grezno ne 
tikai aizkari, bet arī kārtīgi rin-
diņā novietoti puķupodi, savu-
kārt nama pagalmā izveidotas 
dažas puķudobes. turpat, netālu, 
atrodas arī veikala ēka. Pirmā 
stāva logiem priekšā restes, un 
viss nepārprotami liecina, ka ie -
pirkšanās nesanāks. kaut arī vēl 
tikai pēcpusdiena, veikals ir slēgts. 

PāRIS atKLāJumu
Mazliet parunājušas ar vietējo 

iedzīvotāju, abas ar Irinu doda-
mies uz ezeru. Mūsu nodoms ir 
atveldzēties no karstuma, kaut 
vai tikai pabradājot pa ūdeni. 
Nonākot krastā, kļūst skaidrs, ka 
nekas nesanāks, jo pie duļķainā 
ūdens mūs sagaida bars govju, 
kas šeit nākušas ne tikai pa  dzer-
ties, bet arī nokārtot dabiskās 
vajadzības. Brienot pa zāli, jā -
skatās vērīgi, kur liec kāju. 

ejot atpakaļ uz kolbinkas 
cent ru, pa gabalu pamanām jau-
nie šu bariņu; dažiem ir divriteņi. 
Diem žēl attālums ir par lielu, lai 
viņus panāktu un sāktu sarunu. 
No ezera atgriežamies klusē da-
mas; klusums labi rosina iztēli: 
diez, kā būtu, ja šai vietā vajadzētu 
dzīvot? Vasarā, protams, sapnis, 
bet ziemā, kad sniegs līdz staklei, – 
ko tad?

Novokorotkina. taksofons aizaugušā ceļmalā. Vai, izņemot mūs, 
ekspedīcijas dalībniekus, kāds to vēl izmanto? 

Daļa ekspedīcijas grupas dalībnieku Kolpaševas rajona Novokorotkinas ciemā // Foto: lāsma 
Gaitniece

Skats uz Kolbinkas galveno ceļu // Foto: lāsma Gaitniece

aitas uz Kolbinkas ciema galvenā ceļa // Foto: lāsma Gaitniece

(Turpinājums sekos)
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Kārļa ulmaņa  dzimtajās mājās 
“Pikšas” 1. septembrī notika tra
dicionālā Latvijas mazpulcēnu 
rudens pulcēšanās, lai, veidojot 
ziedu paklāju, godinātu viņu 
dzimšanas dienā. tas šogad bija 
veltīts arī Latvijas mazpulka 90 
gadu jubilejai, jo 1929. gadā 
Latvijas Lauksaimnieku centrāl
biedrība (LLc) sasauca jaunat
nes konferenci, lai veidotu Kār 
ļa ulmaņa rosināto patriotisku 
bērnu un jauniešu organizāciju 
“Latvijas mazpulks” – līdzīgi, kā 
tas ir citās pasaules valstīs.

“latvijas Mazpulki” ir Starptau-
tiska bērnu un jaunatnes organi-
zācija, kuŗas mērķis ir audzināt 
darbam, pienākuma apziņai un 
tēvzemes mīlestībai. Mazpulku 
izveide un iemantotā populāritāte 
sabiedrībā vistiešāk ir saistīta ar 
kārļa Ulmaņa vārdu. 

Pats kārlis Ulmanis kopš ma  zot-
nes, būdams trešais tēva Hein richa 
(Indriķa) Ulmaņa dēls, Bērz mui -
žas (tagad Bērzes) pagasta saim-
niecībā “Pikšas” apguva visus lau-
ku darbus. Pēc vietējās pagast-
skolas beigšanas devās mācīties uz 
jelgavu, un  tas pavēra plašāku 
skatu arī uz sabiedriskiem noti-
kumiem valstī. tāpēc tālāk viņa 
ceļš veda tālāk  apgūt eiropas pie-
redzi. Austrumprūsijā Ulmanis 
pabeidza piensaimnieku kursus, 
bet politechnikumā Cīrihē un 
leipcigas universitātes lauksaim-
niecības institūtā – agronomiskās 
zināšanas. Atgriezies latvijā, 1904. 
gadā viņš nodibināja pirmo lauk-
saimniecības pārraudzības bied rī-
bu Vidzemē, kļuva par kauguru 
lauksaimniecības biedrības pien-
saimniecības un lopkopības in -
struktoru un žurnāla Lauksaim-
nieks līdzstrādnieku. 

Pēc atbrīvošanas no Pleskavas 
cietuma, kur bija nokļuvis savas 
brīvdomības dēļ, un lai izvairītos 
no turpmākām represijām, kopā 
ar citiem polītiskajiem bēgļiem 
Ulmanis no Rīgas ar tvaikoni de -
vās uz “jauno pasauli” – Ameriku. 
Pēc tālā ceļa viņu teksasā sagaidīja 
vienkāršs darbs lauku fermā. jau-
nam cilvēkam, kuŗš guvis rūdīju-
mu tēva saimniecībā, tas neradīja 
grūtības, bet bija labs pamats, lai 
labāk iepazīt svešo zemi. Vēl viena 
iespēja salīdzināt “jaunās pasau-
les” pieredzi ar saimniekošanu 
lat vijā bija darbs pienotavā oma-
hā, Nebraskas pavalstī. tas arī  ra -
dīja vēlēšanos  turpināt izglītību. 
Izvēle krita uz Nebraskas univer-
sitātes linkolnas lauksaimniecī-
bas industriālo kolledžu, kur viņš 
apguva agronoma diplomu, kas 
savukārt deva iespēju kļūt par fer-
mas pārzini piensaimniecības sa -
biedrībā linkolnā. 

Ar apbrīnu Ulmanis  vēroja ie -
dzīvotāju iesaistīšanos valsts at  tīs-
tības procesos, pamanīja arī lauku 
bērniem domātā kluba 4H Club 
darbību un to lielo populāritāti 
jauniešu vidū. 

1913. gadā Ameriku sasniedza 
ziņa, ka krievijas cars izsludinājis 
amnestiju visiem polītiskajiem 
bēgļiem, un kārlis Ulmanis pēc 
septiņiem gadiem Amerikā no -
lēma atgriezties latvijā. Amerikā 
gūto pieredzi viņš lika lietā, strā-
dājot par agronomu lauksaim-
nieku biedrībā Valmierā un par 
redaktoru žurnālā Zeme. Viņa  

VAlIjA BeRkINA

Ko der mācīties no mazpulcēniem?
Latvijas Mazpulkam šogad 90 gadu

lekcijās un rakstos pavīdēja arī 
neatkarīgas valsts ideja, kā to bija 
novērojis eiropā un Amerikā. 

 1917. gada 12. maijā Valkā no -
tika latviešu Zemnieku savienī-
bas dibināšanas sapulce, kur līdz-
tekus lauksaimniekiem kārlim 
Ulmanim, jānim Vārsbergam, jū -
lijam Gulbītim, Hermanim en -
dze liņam un Arvīdam Brēmeram 
piedalījās arī žurnālists oto No -
nācs, tautsaimnieki Zigfrīds Me i  -

e rovics un Ādolfs klīve, juristi 
Miķelis Valters, kārlis Pauļuks, 
vēlāk pievienojās arī Alberts kvie-
sis un jānis Čakste. Sapulce  guva 
necerēti lielu atsaucību tautā, un  
tas mudināja spert vēl izlēmīgā -
kus soļus, virzot tālāk valsts ne -
atkarības ideju. tā tas arī bija, vir-
zot uz priekšu ideju par Amerikā 
novērotā bērnu un jauniešu 4H 
Club pieredzes iedzīvināšanu lat -
vijā. Četras āboliņa lapiņas (4H) ir 
kā četras galvenās viņu vērtības – 
head (gudrs prāts), heart (laba 
sirds), hands (čaklas rokas) un 
health (stipra veselība) – lai būtu 
noderīgs valstij. 

Pēc kārļa Ulmaņa aizrautīgā 
stāstījuma par Amerikā novēro-
tām lauku jauniešu aktīvitātēm 
4H Club, rakstniece Ausma Roga 
iztulkoja amerikāņu rakstnieka Fr. 
keisa grāmatu “Zem baltzaļā ka -
roga”, kur pirmo reizi tika minēts 
latvijai daudz atbilstošākais no -
saukums “mazpulki”. Dzejniece 
elza Stērste un komponists Frīdis 
Ķiploks radīja himnu “lai ar sauli 
laukā ejam”, kuŗu joprojām maz-
pulcēni dzied savos sarīkojumos – 
nododot zvērestu, atklājot svēt-
kus, rudens skates vai nometnes. 

latvijas lauksaimnieku centrāl-
biedrības (llC) rīkotā “lauksaim-
nieku nedēļas” sasauktā īpašā lau-
ku jaunatnes organizāciju pār stāv-
ju konferencē 1929. gada 22. feb-
ruārī pieņēma lēmumu par nu jau 
3. Saeimas deputāta kārļa Ulmaņa 
rosinātās bērnu un jauniešu or -
ganizācijas “latvijas Mazpulki” 
di   bināšanu. tā starptautiski tiek 
dēvēta par LATVIAN 4H.

Pirmais mazpulks latvijā tika 
nodibināts 1929. gada 8. novembrī 
ezeres (tagad Saldus novadā), se  šu 
klašu pamatskolā  pēc skolotāja   
R. kalniņa un agronoma A.tuk-
maņa iniciātīvas. līdz 1931. gada 
15. maijam latvijā jau bija izvei-
doti 50 mazpulki. Starp tiem arī 
jēkabpils apriņķī nodibinātais pir-
mais – 36. Viesītes mazpulks. 

1931. gadā sāka izdot mēneš - 
r akstu “Mazpulks” llC valdes 

locekļa j. Gulbīša redakcijā. tajā  
sniegta vispusīga informācija par 
sabiedriski polītiskajiem notiku-
miem latvijā, eiropā un pasaulē, 
kā arī par mazpulcēnu rosīgo dar-
bošanos. Mazpulcēnu vecāku 
saimniecībā vai visu kopējā laukā 
izaudzētos kartupeļus, burkānus, 
kāļus, bietes, kāpostus, sīpolus no -
gādāja armijas daļām, bet pie sko-
las izveidotajos lauciņos izaudzē -
to – skolas kopgaldam. 

kad 1934. gada 1. jūnijā par 
latvijas mazpulku virsvadoni kļu-
va kārlis Ulmanis, mazpulki vei-
dojās jau katrā pagastā. Piemēram, 
Dignājas pagastā bija pat trīs – 
508. Ģipterānu mazpulks darbojās 
pamatskolā (tagad Dignājas), 992. 
Dignājas Nīcgala mazpulks un 
1058. Dignājas Daugavas maz-
pulks. 

1939. gada 9. jūlijā ezerē bija 
liela svētku diena – pie pamat-
skolas atklāja piemiņas plāksni kā 
liecinājumu nākamajām paau-
dzēm, kur sācies pirmais maz-
pulku darbs. 1939. gada 4. sep-
tembrī Rīgā ar svētku gājienu tika 
svinēta “latvijas Mazpulka” 10 
ga  du jubileja. Ielu malās pulcējās 
ļaužu tūkstoši, uzgavilējot braši 
soļojošajiem mazpulcēniem no 
latvijas laukiem un pilsētām. 

1940. gadā latvijā jau bija 1100 
mazpulku ar vairāk nekā 44 000 
dalībnieku līdz 18 gadu vecumam. 

Šogad maijā tika svinēta senās 
Ģipterānu skolas 155 gadi, kas 
pirms 90 gadiem tika pārcelta uz 
jaunuzcelto trīsstāvu mūŗa ēku un 
pārdēvēta par Dignājas pamat -
skolu. 

līdz ar latvijas okupāciju 1940. 
gada vasarā tika pārtraukta bied-
rības “latvijas Mazpulks” darbība. 
Sākoties Atmodai, jau 1989. gadā 
parādījās pirmās publikācijas par 
mazpulkiem un nepieciešamību 
tos atjaunot. Pateicoties mazpulka 
vecbiedra jāņa Ruško (iestājies 
1934. gadā) aktīvitātei, 1991. gada 
14. februārī tika sasaukta latvijas 
Mazpulku atjaunošanas kopsapul-
ce, kuŗā piedalījās atjaunoto maz-

pulku dalībnieki, skolu vadītāji un 
skolotāji. Pieņēma statūtus un 
ievēlēja padomi. 

latvijas mazpulcēnu aktīvitātes, 
īpaši lauku pagastos un skolās, lielā 
mērā izdevās iekustināt, pateico-
ties ārzemēs dzīvojošo tautiešu 
financiālajam atbalstam. tā kopš 
1994. gada 178. Pociema mazpul-
ka vadītāja edīte Melne, kā arī citi 
mazpulki  ir  sirsnīgi pateicīgi ar 
vīdam Bļodniekam amerikā. 
kopš mēnešraksta Mazpulks at -
jaunošanas 1994. gadā, kas 1997. 
gadā pārtapa par avīzi, tas tiek 
izdots ar viņa rosināto ASV vec-
biedru un PBlA financiālo atbal-
stu. 

Vecbiedrs osvalds Balodis no 
Bīlenšteinas Vācijā vairākkārt ir 
mērojis ceļu  pie jēkabpils  maz-
pulcēniem, lai rosinātu un ieprie-
cinātu darbu skatēs. Viņš atcerējās 
savu darbošanos 43. aiviekstes 
mazpulkā. 

Pērn,  latvijas Simtgadē ar tau
tieša Visvalža Dzeņa financiālo 
atbalstu mazpulcēnu izaudzētos 
baltos un sārtos sīpolus bija ie  spē-
jams izkārtot glītās kastītēs lat -
vijas karoga krāsu formā, kas 
kļuva par patriotiski skaistu su -
venīru un ātri tika izpirkts.

lielā mazpulcēnu saime latvijā 
savā 90 gadu jubilejā izsaka vis-
lielāko pateicību tautiešiem pla-
šajā pasaulē par atbalstu! 

2015. gada septembrī mecenāta arvīda Bļodnieka un viņa dēla 
Juŗa Bļodnieka mājās ņūdžersijā, amerikā, ciemojās biedrības 
“Latvijas mazpulki” padomes priekšsēdes vietniece Ilze Kļava, 
atbildīgā sekretāre Ilze Jukņēviča un grāmatvede Inese āboltiņa, 
lai pateiktu “paldies!” par lielo atbalstu

mazpulks 1939. gadā

Dignājas pamatskola

Dzidra mežaka no austrālijas 
vairākkārt ir ciemojusies dzim
tajā Viesītē, jo ir darbojusies 
36. Viesītes mazpulkā.

Visvaldis Dzenis
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HARIjS VAlDMANIS, oslo

KRuStVāRDu mīKLaSastādījis kĀRlIS PēteRSoNS

Krustvārdu mīklas  
(Nr. 34) atrisinājums 
Līmeniski.  4. Dzeroklis. 

7. tanka. 8. Aiova. 9. ke -
no trons. 10. Madara. 11. 
Ivo. 13. Asnate. 18. jan go-

na. 21. Batika. 23. ostina. 24. 
Nīke. 25. Sets. 26. kiriko. 28. 
Ienīst. 29. traumas. 34. talmas. 
35. Isa. 37. Greste. 38. kalendārs. 
39. Īrija. 40. Ikona. 41. Senatnīgs.

Stateniski. 1. kreoli. 2. Skerco. 
3. Pangas. 4. Dakara. 5. Sasist.      
6. kvinta. 12. Vigi. 14. kankari. 
15. Antenas. 16. Valis. 17. tinis. 
19. Atons. 20. Anīss. 22.  ANo. 
23. osi. 27. Pufs. 30. tapirs. 31. 
Bar kas. 32. trusis. 33. Stirna. 35. 
Idejas. 36. Ardāna.

Līmeniski.  7. latviešu rakst-
nieks (1938.). 8. Sabiedriskais 
transportlīdzeklis pilsētā. 10. Svēts 
putns senajiem ēģiptiešiem. 11. 
latviešu rakstnieks (1895-1942). 
12. Pedagoģijas nozare. 16. Sa -
biedriskās pirtis Senajā Romā. 
19. Dumbrvistiņu dzimtas putns. 
20. Speciāla krava kuģī, tā gaitas 
stabilizēšanai. 21. Valsts galvas-
pilsēta eiropā. 22. Piedzīvojumi. 
23. Plaša mēroga gadatirgi. 24. 
kalēja darbnīca. 25. lieli dekorā-

tīvi dārzi. 28. Zodiaka zvaigznājs. 
30. Noturīgs, nemainīgs. 31. Dārg-
akmeņu masas mērvienība. 32. 
Neizskatīt. 36. Priekšmets, kas 
pēc cilvēku uzskatiem nes laimi 
un veiksmi. 40. Debess ziemeļu 
puslodes zvaigznājs. 41. Franču 
rakstnieks (1828-1905). 42. jo -
cīgi, smieklīgi. 43. Apdzīvota vie-
ta Carnikavas novadā.

Stateniski.1. klejotājtautu ap -
met nes Āzijā. 2. ūdens transport-
līdzeklis. 3. Apcerējums. 4. At  da-

būt zaudēto. 5. latviešu 
gleznotāja (1939.). 6. Sala 
tirēnu jūrā. 7. Nelieli res-
torāni ar dažādiem priekš-
nesumiem. 9. Pasākumi 
financiālā stāvokļa uzlabo-
šanai. 13. Sporta apavi. 14. 
G. F. Hendeļa opera. 15. 
Aspazijas luga. 17. Ļoti 
pie  klājīgs. 18. Pamudinošs 
iemesls. 26. Riskants pasā-
kums. 27. Gaujas pieteka. 
29. Aizsargpotes. 33. Pil-
sēta Argentīnas austru-
mos. 34. Dzelzs un niķeļa 
sakausējums. 35. Slikts ie -
radums. 37. Staltbriedis. 
38. Anakardiju dzimtas 
tro  pu koks. 39. Adm inis-
trātīvi territoriālas iedalī-
juma vienības Ungārijā. 
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35 36 37 38 39

40 41

42 43

2019. gada vasara likteņdārzā 
ir aizvadīta. tā ir bijusi lielu dar-
bu un dažādu notikumu pil na. 
Dārzs ir kļuvis bagātāks. 10. mai-
jā kopā ar polītiski represēto ap -
vienību atklājām piemiņas vietu 
Sibīrijas mātēm ar akmenī iekal-
tiem vārdiem “Māt, tu man dā -
vāji dzīvību divreiz. kad piedzi-
mu un kad nenomiru badā. 
Sibirijas bērns.” kopš 27. jūlija 
pāri Asaru kanālam paceļas Ulža 
Gravas piemiņas tiltiņš, kas tapis 
par Gravas ģimenes un draugu 
saziedotajiem līdzekļiem. 

kā katru gadu šo vasaru ieva-
dīja Sajūtu diena, pulcinot lik-
teņdārzā ģimenes ar bērniem, lai 
kopā izbaudītu vēju, sauli, gais-
mu un priecātos ar dažādām 
jautrām un sirsnīgām izdarībām. 
lielākais aizvadītās sezonas no -
tikums bija Baltijas ceļa 30. gada-
dienai veltīts koncerts, kuŗā ska-
nēja Atmodas laika dziesmas, 
kuŗas mēs tūkstoš tūkstošu balsīs 
dziedājām ceļā uz latvijas neat-
karības atjaunošanu. tas bija ne -
atkārtojams pārdzīvojums, kad, 
saulei lēni grimstot aiz kokiem 
un Daugavas ūdeņiem zeltīti ie -
krāsojoties, koncerts izskanēja ar 
koŗu un skatītāju kopīgi dziedāto  
M. Brauna “Saule. Pērkons. Dau-
gava”. Sezona noslēdzās ar tradi-
cionālo ābolu balli, ko iemīļojuši 
tuvu un tālu novadu viesi. tā ir 
diena, kad no likteņdārzā pie-
miņas ābelēm novāc ābolu ražu, 
spiež sulu un vāra ievārījumu. 

4. oktobrī notiks kokneses 
fon da Padomes sēde, kuŗā sāk-
sim plānot nākamā – 2020. – 

VaSaRa LIKtEņDāRzā

Pirmo gadu Rīgas svētku pa -
sākumu ietvaros bija iesaistīju-
sies arī katoļu baznīca. Projekts 
“Rīgas vēsturiskie līkloči kloste -
ra ielas garumā” svētku pasāku-
mu dalībniekus ieveda senā Ro -
mas katoļu īpašumā M. Pils ielā 
2. Šī iela ir izveidojusies jau 13. gs. 
kā ceļš uz Svētā gara konventu. 
tieši tāpēc arī ielas senākais 
no saukums bija Svētā Gara iela. 
Starp pilsētas mūriem un Mazo 
pils ielu atradās jēkaba baznīca 
un Marijas Magdalēnas klostera 
territorija. Ielas garums ir 190 
metru. Pavisam nesen tur savu 
mājvietu bija atradis RARZI 
institūts.

Šobrīd šajās telpās atrodas jē -
kaba katedrāles draudze, kas bija 
Rīgas svētku pasākuma māksli-
nie ku izstādes organizētāja. Iz -
remontētās telpas deva iespēju 
tās izmantot jauniem mērķiem, 
piedodot senatnes šarmu. No Sv. 
Akvelīnas toma zāles paveras 
skats uz vēsturisko Prezidenta 
pili. Ienākot šajā telpā, vēlams 
izbaudīt senatnes elpu, kas mūs 
ar izstādes eksponātu starpnie-
cību atvedusi līdz mūsdienām. 
te sadarbībā ar māksliniekiem 
un skolu audzēkņiem tapa iz  stā-
de ar temu “Žēlsirdība”. tema ir 
izvēlēta ar nodomu, jo Baznīcas 
gani mums māca, kas ir žēlsirdība 
un aicina izliet savu žēlsirdību 
pār visiem, kas atzīst sevi par 
grēciniekiem, uzņemas atbildību 
par saviem ļaunajiem darbiem 
un jūt, ka tiem vajadzīga pie do-
šana. Baznīca pasaulē ir nevis 
tādēļ, lai nosodītu cilvēkus, bet 
lai viņiem dotu iespēju sastapt šo 
kaislīgo mīlestību – Dieva žēlsir
dību. es bieži atkārtoju: lai tā 
notiktu, ir jāiet ārā no baznīcām 
un draudzēm, lai uzmeklētu 
cilvēkus tur, kur viņi dzīvo, kur 
viņi cieš un cer. Man patīk salī-
dzināt šo “Baznīcu, kuŗa iziet”, ar 
karalauka slimnīcu, kas darbo -
jas tur, kur notiek cīņas, – tas nav 
fiksēts veidojums, kas apgādāts 
ar visu nepieciešamo un kurp 
cilvēki dodas ārstēt vieglākas vai 
smagākas kaites. tas ir mobils 
veidojums, kas piedāvā pirmo 
palīdzību, steidzamu iejaukša-
nos, lai novērstu kaŗavīru nāvi. 
tur veic tikai neatliekamo, tur 
nav nekādu specializēto pārbau-
žu. Baznīca, kas iziet pretī dau -
dzajiem ievainotajiem, kam tik 
ļoti pietrūkst uzklausīšanas, sa -
pratnes, piedošanas un mīlestī-
bas. (Dieva vārds ir Žēlsirdība, 
pā    vesta Franciska saruna ar And-
rea Tornielli, KALA Raksti, 2016.)

Mākslinieki jānis Anmanis, 
Dina Ābele, Magone Boleiko, 
Ilze Pauliņa un o. kalpaka tau tas 
daiļamatu pamatskolas au  dzēk - 
ņi aktīvi piedalījās šīs izstādes 

Rīgas svētkos Baznīca 
atver savas durvis

tapšanā. Redzējām arī Stikla di -
zaina mākslinieces lauras oses 
darbus telpā “Slimā planēta”. 
Māksliniece caur saviem dar-
biem uzrunā sabiedrību, lai mī -
lam savu vēl zaļo planētu, viņu 
sargājam no iznīcības. Māksli-
nieks jānis Anmanis, gleznojot 
savu kārtējo eņģeli, aizmirst visu 
pasauli, tikai redz eņģeļa sirdi. 
taču Dina Ābele lūdz mums ie -
skatīties mātes acīs, kas ir mīles-
tības pilnas. Ilze Pauliņa ļoti eks-
presīvi liek mums saprast Die-
višķo pieskārienu mums kat -
ram. Magone Boleiko mums nes 
dzīvības temu, kā pumpurs 
plaukst jaunai dzīvībai. Skolu 
jaunieši, kas ir mūsu sabiedrības 
jaunā paaudze, redz visu tīrāk, 
konkrētāk, bez “piemaisīju-
miem”. Izstāde sabiedrībai sniedz 
daudzpusīgu redzējumu, kur 
katrs tās dalībnieks nes savu 
artavu mūžībai.

lai apmeklētājiem “sasildītu” 
gan rokas, gan sirdis, pirmā stā - 
va foajē tika sagatavots au  dekls,    
kur katrs apmeklētājs va  rēja 
Rīgas si  luetu papildināt ar kādu 
krāsainu mozaīku, kuŗa tema – 
“Vai Rīga jau gatava”. otrā stāvā 
mūs sagaidīja gaumīgi iekārtota 
izstāžu zāle, kur abu dienu 
garumā skatītāji varēja ap  skatīt 
mākslinieku darbus, redzēt, kā 
mākslinieks jānis Anmanis glez-
no eņģeli, noskatīties dažā dus 
video materiālus par baz nīcas 
socializējošiem procesiem sa -
bied rībā, Bruno uzraudzībā ba u-
dīt labu mūziku un malkot klos-
tera vīnu, ko nodrošināja res-
torāns Bibliotēka Nr.1

Šis pasākums noņem neziņas 
plīvuru par baznīcas kā sabied-
rības dzīvības impulsu iekšējo 
dzīvi. Par klosteriem, kas ir 
mums līdzās, par brāļiem un 
māsām, kas lūdz Dievu par 
mums, par jēkaba katedrāles 
draudzi, kas apvieno līdzcilvē -
kus Dievam tīkamiem darbiem.

Nora Skara

gada darbus un pasākumus lik-
teņdārzā. lielākais darbs – turpi-
nāt celt Saieta namu, ir fonda 
prioritāte. lai to paveiktu, mums 
ļoti ir vajadzīgs ikviena un katra 
atbalsts un ziedojums. katru sa -
ņemto santīmu un eiro mēs trīs-
reiz apgrozām, pirms to iegul-
dām, lai ar katru nākamo dienu, 

nedēļu, mēnesi, gadu likteņdārzs 
kļūtu skaistāks un viesmīlīgāks.

kĻūStIet PAR lIkteŅ-
DĀRZA DRAUGIeM! ZIeDo-
jIet!

jūsu Sandra Kalniete,
Kokneses fonda Padomes 

priekšsēde

Aicinām arī Jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza  atbalstītāju! 
Aicinām piedalīties mūsu pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 

Saņēmējs: Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 A/S “SEB Banka” 
Kontā: LV10UNLA0050006878844 SWIFT: UNLALV2X
vai starpniekbankās:
Skandinaviska Enskilda Banken AB, Stockholm SWIFT/BIC: ESSE SE SS
The Bank of New York Mellon, New York ABA: 021000018, 
Konts: 8900106808, SWIFT/BIC: IRVTUS3N
The Toronto-Dominion Bank, Toronto SWIFT/BIC: TDOM CA TT TOR
National Westminster Bank Plc, London Sort code: 60-00-04, 
SWIFT/BIC: NWBK GB 2L
Skandinaviska Enskilda Banken AB, London Sort code: 40-48-65, SWIFT/BIC: 
ESSE GB 2L

Vairāk par iespējām pārskaitīt Jūsu ziedojumus un citu tuvāku 
informāciju skat. Likteņdārza jeb “Kokneses fonda” mājaslapā 

liktendarzs.lv
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Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: ligita kovtuna
Brīvā latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
lV-1011 (Darba laiks P.,o: 9-17, Pk.: 9-13)
tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte janovskis  (admin.) 
lilac Cottage, 18 lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7tj. tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABoNeMeNtA MAkSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

to varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas-
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    -
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VeStA-lk 
kontā: AS SeB banka, kods UNlAlV2X, nr.: 
lV80UNlA0050016243516, ar piezīmi lAIkS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā eUR 6,- par 10 mm augstu vienslejīgā pla-
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) eUR 60,- 
Komerciālie sludinājumi eUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak -
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi-
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60uNLa00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀtSlUDINĀjUMIeM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SlUDINĀjUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, lV - 1011

tālrunis + 371 67326761
tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

“LATVIJAS 

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot latviju.

tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

SIA “l. Grāmata”
Rīga, elijas iela 17, lV-1050

tālr. +371 67223294
tālrakstis +371 67227248

e-pasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāMATA” 

RAKSTIET, zVANIET, UN GRāMATAS JUMS 
pIESūTīS pA pASTU

VISAS LATVIJā IZNāKUšāS gRāMATAS 
VARAT IEgāDāTIES PIE

LIELāKā gRāMATU TIRgoTāJA

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

I N  m E m o R I a m

Dzimis 10.05.1930. Rēzeknē, lat -
vijā ‒ Mūžībā aizgājis 14.08.2019. 
toronto, kanadā.

Pāvils Cakuls  dzimis 1930. gada 
10. maijā Rēzeknē, latvijā, kur 
viņš pavadīja savu bērnību. 1944. 
gadā Cakulu ģimene devās bēgļu 
gaitās. tūlīt pēc kaŗa Pāvils dzīvoja 
līdsā, Anglijā, kur viņš pabeidza 
līdsas universitātes Medicīnas 
fakultāti.

1956. gadā kopā ar tēvu un māti 
viņš pārcēlās uz toronto, kanadu. 
tur Dr. Cakuls atvēra ģimenes 
ārsta praksi. 1961. gadā Pāvils ap -
precējās ar Dr. lailu tūteri. 1962. 
gadā Dr. Cakuls uzsāka speciā-
lizēšanos psīchiatrijā. Drīz viņš 
pievienojās Hamiltonas McMaster 
universitātei, kur vadīja lielu 

Dr. PāVILu caKuLu pieminot
psī chia trijas nodaļu – Hamilton 
Psy ch iatric Hospital.

Pāvils Cakuls ar savu rūpību un 
zināšanām ir palīdzējis daudzos 
sarežģītos slimību gadījumus un 
izārstējis psīchiski slimus cilvēkus. 
kā akadēmiskais mācību spēks 
asociētais profesors Dr. Cakuls 
bija iecienīts kollēga un mentors 
jauniem psīchiatriem.

Pāvils Cakuls visu mūžu kanadā 
bija ļoti aktīvi iesaistījies latviešu 
sabiedrībā Hamiltonā un toronto, 
bija arī latviešu ārstu un zobārstu 
apvienības biedrs.

Viņš mācīja bērnus latviešu Sest-
dienas skolā, bija iesaistīts žur nā-
la Jaunā Gaita izdošanā. kopā ar 
sievu Pāvils sponsorēja vairākus 
latvijas rakstniekus  un mūziķus, Dr. Pāvils cakuls

kuŗiem palīdzēja apcie mot ka - 
na du un iepriecināt vie tējos lat-
viešus.

1989. gadā Pāvils pirmo reizi 
atgriezās latvijā un uzsāka tur 
kontaktus ar  saviem radiem un 
kollēgām. Pāvils un laila bija lieli 
mākslas cienītāji un atbalstītāji, 
rēgulāri apmeklējot operu, teātri, 
baletu un mākslas izstādes.

Pēc ilgstošas slimības Pāvils aiz-
gāja Aizsaulē 2019. gada 14. au -
gus tā 89 gadu vecumā, savas ģi -
menes vidū.

 Pēc viņa sēro sieva laila, dēls 
Pēters ar bērniem Deklanu un 
Īrisi, meita katrīna un dēls toms, 
viņa draugi un kollēgas.

Dr. Kaspars tūters, 
lĀZA valdes loceklis

2020. gada 15. – 17. jūnijā 
Zvied rijā, Sorbyn, notiks Dr. Bo -
wen Center – “The Georgetown 
Family Center” rīkotā trešā starp-
tautiskā konference par bērnu 
garīgo veselību. Dr. Bowen vairāk 
nekā 40 gadus pētījis cilvēka ga -
rīgās veselības problēmas, kas 
sakņojas jau agrīnā bērnībā un   
ir atkarīgas no personības vei  do-
šanās apstākļiem mājās, ģi  menē. 
Dr. Bowen ir strādājis Na  cio-
nālajā mentālās (garīgās) ve  se lī-
bas institūtā (National Insti tute   
of Mental Health) un Džordž  -   
tau nas universitātē Vašingtonā, 
D.C. Par viņa atziņām atzinīgi 
izteikušies zinātnieki un praktiķi, 

aicinām piedalīties!
Vērtīga informācija visiem, 

kam rūp tautas mentālā veselība

kam darbības lauks saistās ar 
minētajiem jautājumiem.

Uz konferenci aicināti mediķi, 
sociālie darbinieki, ģimenes – 
visi, kam rūp tautas mentālā ve -
selība.

lai reģistrētos, aicinām rakstīt 
The Bowen Center for the Study 
of the Family, 4400 MacArthur 
Boulevard, NW, Suite 103. 
Washington. DC 20007. 

Vairāk skat. www.thebowen-
center.org, info@thebowencenter.
org , Phone: 202-965-4400

Brigita Balaram,
mag. scient. sociālā darbiniece, 
trīs gadu post graduate studies 

Dr. Bowen centrā

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JOpROJāM  INFORMē,  IzGLīTO,  IzKLAIDē

pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

Mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv
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Pa z I ņ o J u m I
pojuma sadraudzīga tikšanās pie kafi-
jas galda.

Lcm, Salzmannstr. 152, 48159 
Müns ter, 29. septembrī plkst. 10.30 
dievkalpojums. kalpos prāvests klāvs 
Bērziņš. Parallēli dievkalpojumam 
svētdienskoliņa bērniem ar Dinu. Pēc 
dievkalpojuma kafija ar līdzatnestiem 
našķiem. Visi mīļi gaidīti!

Esslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, svētdien,  
22. septembrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums. Māc. elmārs ernsts 
Rozītis. Sekos kafijas galds draudzes 
telpās, līdz ar draudzes sapulci. 

Vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 5. oktobrī, 
plkst. 13.30 Pļaujas svētku dievkalpo-
jums. Māc. elmārs ernsts Rozītis un 
mūsu jaunais iecirkņa mācītājs Ro  - 
 l ands eimanis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās – kā arvien, arī bērni 
laipni aicināti. 

štutgartē, Vecās Pils kapellā, Schlos-
skirche, Am Schillerplatz, svētdien,       
6. oktobrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 

LatVIJa
Rīgas evaņģeliskajā draudzē Rīgā, 

Akas ielā 13, svētdien, 22. septem brī 
plkst. 13, 13. oktobrī plkst. 13 (ar ka -
fijas galdu un svētdie nas skolu), 31. 
oktobrī plkst.13.

VācIJa
DIeVkAlPojUMI
Frankfurtē pie mainas, emmaus 

draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo-
jums 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī-
tājs Rolands ei  manis. Pēc dievkalpo-
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev-
kalpojumiem atrodama arī Frank fur-
tes latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

annabergā, pils kapelā, 531275 
Bonn, Annaberger Str. 400, svētdien, 
22. septembrī, plkst. 15 dievkalpo-
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu 
vadīs mācītāja Gita Putce. Pēc dievkal-

dievkalpojums ar dievgaldu. Māc. 
elmārs ernsts Rozītis. Sekos draudzes 
sapulce senās sakristejas telpās, drau-
dzes pēcpusdienas ietvaros.

Hanoverā, Markus baznīcas drau-
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 6. ok 
tobrī plkst. 14 dievkalpojums ar diev-
galdu. kalpo diak. l. Urdze. Pēc diev-
kalpojuma pārrunas pie kafijas galda.

memmingenā, kristus baznīcā, 
Dunantstr. 8, svētdien, 13. oktobrī, 
plkst. 11.15 Pļaujas svētku dievkalpo-
jums. Māc. elmārs ernsts Rozītis. 
Sekos kafijas galds draudzes namā.

oldenburgā, ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
20. oktobrī plkst. 11 dievkalpojums 
ar dievgaldu un bērnu kristībām. 
kalpo diak. l. Urdze, pie ērģelēm Dr. 
A. Rosenbergs. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beck-
hof 44, Bielefeld), 27. oktobrī plkst. 
14.30 dievkalpojums ar dievgaldu. 
kalpo diak. l. Urdze. Pēc dievkalpo-
juma kafijas galds draudzes namā.

aNGLIJa
DIeVkAlPojUMI
VIDuSaNGLIJaS DRauDzE, 

māc. V. Vāvere
“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 

Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     
22. septembrī, plkst.10 Pļaujas svētku 
dievkalpojums.

zVIEDRIJa
Izrāde “SILVIJa” Igauņu namā, 

Walllingatan 34, 2. stāvā, 21. sep tem
brī plkst. 16. Būsim atkal kopā un 
dzīvosim līdzi, kā aktieri – V. Šoriņš, 
A. ozoliņa, e. Skulte, D. Makovska,      
I. Puga radījuši stāstu par mīlestības, 
ģimenes un dabas nozīmi mūsu dzīvē. 
Izrādes režisors V. Šoriņš, komponists 
V. Zilveris, iestudējuma mākslinieks   
j. jansons. Pēc izrādes Stokholmas no -
daļas valde aicinās uz kopīgu kafijas 
galdu kopā ar izrādes aktieriem ZlA 
telpās. Informācija un vietu rezervā-
cija (iemaksājot). Piesakies jau tagad, 
rakstot judiite.zilicka@gmail.com

Aicina ZlA Stokholmas nodaļas 
val de www.zla.se Saziņai ar ZlA 
Stokholmas nodaļas valdi: stokholmas.
nodala@zla.se

***
Stokholmas ev. lut. draudzē 

zviedrijā svētdien, 22. septembrī, 
diev kalpojums plkst. 14. Pēc dievkal-
pojuma draudzes Padomes sēde. Svēt-
dien, 6. oktobrī, plkst. 14 Pļau jas svēt-
ku dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
tradicionālā loterija.

upsalas draudzē sestdien, 5. ok 
tobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku diev-
kalpojums Vindhems baznīcā.

tENISā NEtIEKam 
auGStāK

latvijas vīriešu tenisa izlase bija  
devusies uz Grieķiju, Atēnām, lai 
startētu Deivisa kausa izcīņas ei -
ropas 3. grupā (eiropas/Afrikas 
zonas trešajā grupā). latvijas iz -
lase spēlēja B grupā, kuŗā bija arī 
Igaunijas, Melnkalnes un Ziemeļ-
maķedonijas valstsvienības. la  bā-
kās divas komandas no katras 
gru pas mērojās spēkiem, lai cīnī-
tos par iekļūšanu Deivisa kausa 
izcīņas eiropas 2. grupā.

latvijas izlase Atēnās spēlēja 
šobrīd iespējami labākajā sastāvā. 
Izlases rindās bija pieredzējušie 
brāļi Mārtiņš un jānis Podžus, Ar -
tūrs lazdiņš, kā arī Vācijā uzau gu-
šais Roberts Štrombachs, kuŗam šī 
bija debija latvijas izlasē. ernests 
Gulbis nepalīdzēja mūsu koman-
dai, jo deva priekšroku citiem tur-
nīriem. 

Roberts štrombachs

Roberts Štrombachs pirmajā 
duelī ar rezultātu 6:2, 6:4 pārspēja 
Melnkalnes tenisistu Rezartu Cun-
gu. Štrombachs AtP rangā ieņem 
539. vietu, bet viņa pretinieks ir 
1609. pozicijā. tikmēr Mārtiņš Po -
džus, kuŗš ir ranga 485. numurs, 
ar 6:4, 6:3 pārspēja Ļubomiru Če -
lebiču, kuŗš reitingā ieņem 833. 
poziciju. Pēc Podžus uzvaras lat-
vijas vienība bija vadībā ar rezultā-
tu 2:0, tāpēc atlikušajai dubultspē -
lei bija tikai formāls raksturs.tas 
gan neliedza latvijas tenisistiem 
izcīnīt vēl vienu uzvaru. jānis Po -
džus un Artūrs lazdiņš ar re  zul-
tātu 6:3, 6:4 pārspēja Cungu un 
Igoru Saveljiču.

otrajā Deivisa kausa izcīņas 
duelī latvijas vienība pārspēja Zie-
meļmaķedoniju, turpinot veik - 
 s mī gi iesākto turnīru. Vispirms 
Ro  berts Štrombachs ar rezultātu 
7:6 (9:7), 7:6 (7:2) guva virsroku 
pār Dimitaru Grabulu. otrajā sa -
censībā Mārtiņš Podžus, kuŗš ir 
ranga 485. numurs, ar 6:1, 6:2 pār-
spēja Gorazdu Srbļaku, kuŗš rei-
tin gā ir 966. pozicijā.

mārtiņš Podžus

Pēc Podžus panākuma latvija 
jau bija nodrošinājusi uzvaru, bet 
pēdējā sacensībā jeb dubultspēlē 
Artūrs lazdiņš un jānis Podžus ar 
6:1, 6:3 pārspēja luku Ļubenu An -
tonovu un Bergu Bugarikju. lat-
vijas tenisisti svinēja uzvaru ar 3:0 
un nodrošināja vietu pusfinālā.

trešajā duelī mūsu komanda  ar 
1:2 zaudēja Igaunijas tenisistiem. 
Pirmajā spēlē Roberts Štrombachs 
ar rezultātu 6:7 (8:10), 6:4, 3:6 zau-
dēja Vladimiram Ivanovam (AtP 
821.). otrajā spēlē Mārtiņš Podžus  
ar rezultātu 6:1, 7:6 (7:5) pārspēja 
igauni jurgenu Zopu (AtP 433.). 
Savukārt dubultspēlē brāļi Mār-
tiņš un jānis Podži ar rezultātu 6:7 
(8:10), 4:6 zaudēja Zopam un ke -
netam Raismam.

Nākamajā spēlē pret Grieķijas 
komandu latvijas tenisisti zau dē-
ja, apgrūtinot izredzes izcīnīt trešo 
vietu šajā turnīrā. Pirmajā spēlē 
Roberts Štrombachs ar rezultātu 
4:6, 4:6 zaudēja  Mihailam Pervo-
la rakisam (AtP 462.). Nākamajā 
sacensībā Mārtiņš Podžus ar rezu l-
tātu 4:6, 4:6 piekāpās Stefanam 
Cicipam (AtP 7.). latvijas izlase 
nokļuva iedzinējos ar 0:2. Dubult-
spēlē tika izcīnīta uzvara. M. Po -
džus pārī ar Štrombachu ar re -
zultātu 6:4, 6:0 uzvarēja Petrosu 
Cicipu un Markosu kalovelonisu.

EIRoPaS – aSV 
VIEGLatLĒtIKaS 

SacENSīBā  uzVaR 
EIRoPIEšI

Minskā notikušajā eiropas – 
ASV vieglatlētikas mačā uzvaru 
svinējuši eiropieši, kuŗu sastāvā 
bija arī līna Mūze. eiropas atlēti  
divu dienu sacensībās iekrāja 
724,5 punktus, bet amerikāņiem 
bija 601,5 punkti. Pēc pirmās die-
nas eiropa bija vadībā tikai ar 16 
punktiem. lielu ārtavu uzvaras 
no  drošināšanā deva šķēpmetēji, 
šajā disciplīnā visu goda pjedes-
tālu aizņemot eiropas atlētiem.

Līna mūze

Uzvaru ar 90,03 m tālu metienu 
svinēja vācietis johanness Feters, 
otrais ar 88,91 m bija sezonas līde-
ris Magnuss kirts no Igaunijas, 
bet trešais ar 83,54 m bija lietu-
vietis edis Matusēvičs.  līna Mūze 
ar 59,71 m tālu raidījumu ierin-
dojās ceturtajā vietā. Šķēpa me -
šanā sievietēm ar 21:16 pārāka   
bija Mūzes pārstāvētā eiropas ko -
manda.

*
Polijas pilsētā Hožuvā notika 

poļu veseŗa metējas kamillas Sko-
limovskas piemiņas sacensības. 
tajās trešo vietu izcīnīja šķēp me-
tēja madara Palameika, bet kārt s-
lēcējs mareks ārents ieguva piek-
to poziciju, vēstī latvijas Vieg latlē-
tikas savienība (lVS). Palameika 
šķēpa mešanas sektorā labākajā 
mēģinājumā šķēpu raidīja 56,91 
m tālu, kas deva trešo vietu. Pirmā 
ar 60,47 m bija japāniete Huraka 
kiteguči. Ārents labākajā piegājie-
nā pārvarēja 5,42 m augsto latiņu, 
izcīnot piekto vietu.

DžuDo
eiropas junioru čempionātā 

džudo cīņā Somijas pilsētā Vantā  
latvijas cīkstoņi ieguva divas 

bronzas medaļas. tās izcīnīja alek
sejs zarudņevs svara katēgorijā 
līdz 81 kg un Emīls Gerkens (līdz 
100 kg).

šaušaNa
latvijas šāvējs Ernests Erbs Ita-

lijā uzvarēja eiropas čempionāta 
junioru sacensībās un kopā ar 
Richardu zorgi un Danielu Vil
ciņu ieguva bronzas medaļas ko -
mandu vērtējumā.

Ernests Erbs (vidū)
 
erbs sacensībās ar pistoli 25 

metru distancē precīzitātes šau ša-
nā trijās serijās iekrāja 289 pun -
ktus, bet ātršaušanā pievienoja vēl 
292 punktus, ar 581 punktu par 
punktu apsteidzot Vācijas pārstāvi 
Florianu Peteru un par diviem – 
Ukrainas šāvēju jurliju koļesņiku. 
Richards Zorge ar 572 punktiem 
ierindojās 13. vietā, bet Daniels 
Vilciņš ar 561 punktu ieņēma 29. 
vietu 33 sportistu konkurencē. 
Visu triju latvijas šāvēju punktu 
summa – 1714 punkti, pa 857 
punktiem sasniedzot katrā šau-
šanas apakšdisciplīnā, – ļāva kāpt 
uz goda pjedestala trešā pakāpie-
na. Ar 1723 punktiem uzvarēja 
Italija, otrajā vietā atstājot Vāciju 
ar 1716 punktiem. Savukārt Če -
chiju, kuŗa arī sakrāja 1714 pun-
ktus, aiz latvijas atstāja tikai papil-
d rādītāji. Pieaugušo konkurencē 
lauris Strautmanis Italijā eiropas 
čempionātā 50 m sacensībās šau-
šanā ar pistoli ieņēma ceturto vie-
tu. Strautmanis sešās serijās sakrā-
ja 550 punktus, tikpat, cik spēja 
Chorvatijas sportists Željko Posa-
vecs, taču pēc papildrādītājiem 
ierindojās ceturtajā vietā. Pirmajā 
un piektajā serijā Strautmanim   
pa spēkam bija 94 punkti, trešajā 
un sestajā – 92 punkti, bet abās 
pārējās serijās nācās samierināties 
ar 89 punktiem.

RaLLIJKRoSS
Pasaules rallijkrosa čempionāta 

Neste World RX of Latvia posmā 
Biķernieku trasē lietainos laika 
apstākļos SuperCar klasē finālu 
sasniegt neizdevās ne Reinim Ni -
tišam, ne jānim Baumanim. Rei-
nis Nitišs kvalifikācijas braucienos 
izcīnīja sesto, bet jānis Baumanis 
ierindojās 12. vietā.

 
motoSPoRtS 

latvijas vadošais motokrosa 
braucējs Pauls Jonass no Rockstar 
Energy Husqvarna komandas iz -
cīnīja sesto vietu sezonas pēdējā 
posma – Ķīnas Grand Prix – sa -
cen sībās prestižākajā MXGP kla-
sē. kopvērtējumā jonasam arī 
sestā vieta. 

*
Blakusvāģu motokrosa kantē-

tājs Kaspars Stupelis kopā ar nī -
derlandiešu pilotu etjēnu Baksu 
Vācijā izcīnīja otro vietu pasaules 
čempionāta sezonas pēdējā, 14. 
posmā, iegūstot 42 punktus.  Pos-
mā ātrākā abos braucienos bija 
brita Stjuarta Brauna ekipāža, kas 
tika pie 50 punktiem. Igauņu pilo-
tam kertam Varikam ar latviešu 
kantētāju Lauri Daideru  31 punkts 
un piektā vieta posmā. Pēc 14 pos-
miem pasaules čempionātā ar    
604 punktiem  uzvarēja Baksa/
Stupeļa ekipāža, bet 548 punkti 
bija Vanlušenam, kamēr tālāk ar 
447 punktiem sekoja nīderlan-
dietis kūns Hermanss. Variks ar 
Daideru iekrāja 331 punktu un 
ieņēma sesto vietu.

HoKEJS
Rīgas Dinamo hokejisti konti-

nentālās hokeja līgas (kHl) rēgu-
lārā čempionāta spēlē savā lauku-
mā ar rezultātu 2:1 (0:0, 2:1, 1:2, 
1:0) uzvarēja Habarovskas Amur 
komandu. latvijas komandai vār-
tus guva Brendons Makmilans,  
Dāvids Ulstrems, Miķelis Rēdlihs 
un Uvis Balinskis, kuŗš tika atzīts 
par labāko šajā spēlē Dinamo 
rindās.

P. Karlsons


